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Abstract 
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Abstract 

Society is facing major changes. With ideas from the human mind as one of the driving 

factors for the economy, the school should be of such character that prepare students 

for the society they are facing. To learn their own creative thinking, the learning 

environment should be flexible and encourage students to be active during lessons. This 

report is in collaboration with Liljewall Architects. The study further develops a pilot 

study with the title Tools for designing future learning environments created by 

architects from Liljewall. They developed tools to improve learning environments and 

this report further develops the aspect light. 

The study aims to create guidelines for designing learning environments based on the 

factor of light and thereby improving the lighting and providing the right light for the 

right type of learning. In the form of a single case study design with several levels of 

analysis, daylight, artificial light, and design are studied in learning environments. This 

study has been carried out through literature review, document study and observations. 

The object for this study is a primary school in southwest Sweden. The study has been 

carried out using three research questions; “Which types of activities in a learning 

environment should light be adapted to?”, “What impact does light have on learning 

environments based on occurring activities?”, and “In what ways can light be used to 

promote different activities and improve the design of learning environments?”. 

The results indicate that there are connections between the simulated daylight supply 

and the perceived environment. It also shows connections between theories about the 

learning environment from the literature study and the perceived learning environment 

through observations and document study. However, the results show that there are 

shortcomings in functional and flexible lighting during lessons. 

Guidelines for how lighting environment and design should be carried out to create a 

good learning environment have been developed based on the most common activities 

as well as light’s effect on the learning environment. With the guidelines, three design 

proposals have been created for adapted lighting environments according to the 

requirements for the activity carried out in the classroom. 

Keywords: artificial lighting, daylight, design, learning, learning environment
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Sammanfattning 

Samhället står inför stora förändringar. Med idéer från människans tankekraft som en 

av de drivande faktorerna till ekonomin bör skolan vara av sådan karaktär att elever blir 

förberedda för det samhälle de ställs inför. För att lära sig eget kreativt tänkande bör 

lärmiljön vara flexibel och uppmuntra elever att vara aktiva under lektionen. Studien 

har genomförts i samarbete med Liljewall Arkitekter. Studien vidareutvecklar en 

förstudie med titeln Verktyg för utformning av framtidens skolmiljöer, skapad av 

arkitekter från Liljewall. De har i förstudien tagit fram verktyg för att förbättra 

lärmiljöer och denna rapport vidareutvecklar verktyget ljus. 

Arbetet syftar till att skapa riktlinjer för att utforma lärmiljöer utifrån faktorn ljus och 

därmed förbättra ljussättningen samt ge rätt ljus för rätt typ av inlärning. I form av en 

fallstudie av enfallsdesign med flera analysnivåer studeras dagsljus, artificiellt ljus samt 

utformning i lärmiljöer. De datainsamlingstekniker som har använts är litteraturstudie, 

dokumentstudie samt observationer. Objektet för studien är en grundskola i sydvästra 

Sverige med verksamhet för årskurs F-6. Studien har genomförts med hjälp av tre 

frågeställningar; ”Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö bör ljus anpassas efter?”, 

”Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer baserat på förekommande aktiviteter?” och ”På 

vilka sätt kan ljus användas för att främja olika aktiviteter och förbättra utformningen 

av lärmiljöer?”. 

Resultatet visar att det finns kopplingar mellan den simulerade dagsljustillgången och 

den upplevda ljusmiljön. Det visar även kopplingar mellan teorier om lärmiljön från 

litteraturstudien och den verkliga lärmiljön som har studerats genom observationer och 

dokumentstudie. Däremot finns det brister i funktionell och flexibel belysning för de 

aktiviteter som förekommer i klassrummen. 

Riktlinjer för hur ljusmiljö och utformning bör utföras för att skapa en god lärmiljö hr 

tagits fram baserat på de vanligast förekommande aktiviteterna samt ljusets påverkan 

på lärmiljön. Med riktlinjerna har tre designförslag som skapar anpassade ljusmiljöer 

utefter de krav som ställs på aktiviteten som genomförs under lektionen.  

Nyckelord: artificiell belysning, dagsljus, inlärning, lärmiljö, utformning
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Begreppslista 

 

Nedan följer begrepp som återfinns i rapporten. Begreppslistan är utformad enligt 

alfabetisk ordning och förekommer i annan ordning i texten. 

 

Allmänbelysning Enhetlig belysning som vanligen åstadkoms genom 

likformigt placerade armaturer i rummet. 

Belysningsstyrka Avser hur mycket ljusflöde som tas emot i ett visst område. 

Bländning Uppstår när ljusets kontraster är så stora att seendet inte kan 

anpassas till dem vilket ger svårigheter att se.  

Blänk Sker när ljuskällor eller ljusa ytor av annat slag får mindre 

eller större ytspeglingar. 

Bländningskontroll Skydd mot bländning. 

Bröstningshöjd Det mått mellan golv upp till underkanten på dörrkarmen på 

ett fönster eller fönsterdörr. 

Dagsljus Dagsljus innefattar direkt solljus, diffust himmelljus och 

reflekterat ljus. 

Dagsljusfaktor, DF Förhållandet mellan illuminansen i en punkt inomhus och 

en oskuggad punkt utomhus med en standardhimmel som 

benämns ”CIE overcast sky”. 

Direkt solljus Direkt solljus är det solljus som faller in i rummet utan att 

reflekteras. 

Fysisk lärmiljö Avser den skolmiljö som är avsedd för undervisning och 

påverkar inlärning, som till exempel ett klassrum. 

Färgtemperatur Beskriver färgtonen hos en ljuskälla genom att jämföra den 

med temperaturen hos en ideal svartkropp som utstrålar ljus 

i samma färgton som ljuskällan. Enhet anges i K, Kelvin. 

Fönsterarea Fönstrets area inklusive karm. 

Förenklad metod, AF Förenklad dimensionering av glasarea.  

Kelvin, K  Enhet för temperatur, i detta fall färgtemperatur. 

Lux  Enheten för mätning av belysningsstyrka.  

Utblick  Möjlighet till kontakt med omgivningen genom fönster.
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1 Introduktion 
En förstudie av Madeleine Nordenknekt och Linda Nilson på Liljewall Arkitekter AB 

ligger till grund för examensarbetet. Förstudien vid namn ”Verktyg för utformning av 

framtidens skolmiljöer” (Nordenknekt & Nilson, 2020) tar fram påverkande faktorer 

för att förbättra lärmiljöer varav en av faktorerna är ljus som vidare studeras i denna 

rapport. Liljewall har även varit delaktiga som stöd för denna studie. 

1.1 Bakgrund och problemformulering 
Samhället genomgår ständigt förändringar. Urbanisering, globalisering och 

digitalisering utökas snabbt och påverkar hur samhället ser ut enligt Kinnarps 

trendrapport (2017). Med dessa samhällsförändringar har stora delar av grunden till 

ekonomin reformerats. Tidigare utgjordes produktionsmedlen främst av arbete, kapital, 

råmaterial och teknik. Nu utmanas de av nya faktorer som information, patent, idéer 

och innovationer som skapas och utvecklas av människors tankekraft. Utmaningarna 

indikerar att människans tänkande numera utgör den avgörande produktionsfaktorn 

(Kinnarps, 2017). 

För att lära sig eget, kreativt tänkande behöver barn redan i skolan uppmuntras att vara 

aktiva under lektionerna. I läroplanen kan man läsa att: 

Skolan ska stimulera elevernas kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt deras 

vilja att pröva och omsätta idéer i handling och lösa problem. Eleverna ska få 

möjlighet att ta initiativ och ansvar samt utveckla sin förmåga att arbeta såväl 

självständigt som tillsammans med andra (Skolverket, 2018, s. 4). 

Utifrån läroplanens mål och kraven som ställs från samhället borde klassrummens 

utformning vara av sådan karaktär som kan uppfylla dessa krav och på så sätt förbereda 

eleverna inför det samhälle de ställs inför. Den fysiska lärmiljön har en betydande 

inverkan på elevers resultat, det visar flera källor (Barret et al., 2015; Boverket, 2021; 

Valsö & Malmgren, 2019). Miljön kan skapa stress eller underlätta den mentala 

omställningen. Den kan skapa distraktioner eller en rofylld miljö. Valsö & Malmgren 

(2019) konstaterar att det är svårt att lära sig kommunikation och samarbete i en onödigt 

stor och otydlig miljö (Valsö & Malmgren, 2019). Vidare menar författarna att en 

otydlig omgivning inte ger någon känsla av trygghet och att distraktionerna kan göra 
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det svårt att fokusera. Skollagen säger också att utbildningen ska främja elevers 

utveckling, lärande och livslång lust att lära (Skolverket, 2018). 

Ett klassrum är enligt tradition utformat utefter industriella revolutionen och dess mål 

(Sebel Furniture, 2016). P. Lippman beskriver att i grundskolans klassrum återfinns 

generellt lärarens kateder längst fram i hörnet med en tydlig yta som separerar läraren 

och eleverna. Vanligtvis står elevernas bord står på rad i klassrummet. När borden står 

på detta vis reserveras de pågående aktiviteterna till läraren. Detsamma gäller klassrum 

med bord i U-form (Sebel Furniture, 2016). Samhället har förändrats mycket sedan den 

industriella revolutionen men fortfarande ser skolan på många ställen densamma ut som 

den gjorde då. Den traditionella utformningen av ett klassrum var logisk när skolan 

skulle lära lydnad och respekt för auktoriteter (Nordenknekt & Nilson, 2020). Sättet 

undervisning genomförs på och målen med utbildningar har förändrats sedan 

industriella revolutionen och i linje med denna förändring bör även klassrum utvecklas. 

Även i en förstudie av Liljewall Arkitekter AB behandlas den fysiska miljöns betydelse 

för det goda och kreativa lärandet. Studien visar på tydliga skillnader kring hur 

miljöerna bör utformas baserat på dess syfte (Nordenknekt & Nilson, 2020). 

Förstudiens slutresultat presenteras i form av olika verktyg för att förbättra lärmiljöer. 

Ett av dessa verktyg behandlar faktorn ljus där Nilson och Nordenknekt konstaterar att 

”Ljuset har förmågan att ge energi, att verka avslappnande, att pigga upp samt öka den 

kognitiva prestandan i humöret” (s. 65). Ljus har även stor påverkan på människans 

biologiska klocka och därmed en direkt påverkan på människans psykologi och 

beteende, vilket styr vakenhet och fokus (Papatsimpa & Linnartz, 2020). 

Denna rapport bygger vidare på Liljewall Arkitekters studie och fokuserar på att skapa 

riktlinjer för att gestalta en tydlig miljö som främjar olika aktiviteter i lärmiljöer utifrån 

faktorn ljus. Där ingår både dagsljus och ljussättning i form av artificiellt ljus. Barret et 

al. (2015) påvisar att ökade prestationer och hälsofördelar kopplade till skolors 

utformning kan konstateras. En väl utformad skola gynnar därmed såväl elever som 

företag och samhället i stort (Barrett et al. 2015). Att utveckla lärmiljöers utformning 

kan därmed anses vara relevant för hela samhället. Skolplikt innebär att alla barn bosatta 

i Sverige att de måste gå i skolan om inget annat giltigt skäl finns (Skolverket, 2022). 

Arbetet kommer även vara relevant för aktörer inom byggbranschen eftersom de finner 

värde i att denna kunskap finns och utvecklas. 
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1.2 Mål och frågeställning 

Syftet med arbetet är att komma fram till hur ljus kan användas för att förbättra 

utformningen av lärmiljöer, anpassat till de vanligast förekommande aktiviteterna. 

Målet med arbetet är att ta fram riktlinjer för att förbättra utformning av lärmiljöer sett 

till faktorn ljus och därmed ge rätt ljus för rätt typ av inlärning. Frågeställningar följer 

enligt nedan: 

• Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö bör ljus anpassas efter? 

• Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer baserat på förekommande aktiviteter? 

• På vilka sätt kan ljus användas för att främja olika aktiviteter och förbättra 

utformningen av lärmiljöer? 

1.3 Avgränsningar 

Arbetet kommer enbart behandla en grundskola (årskurs F-6) i sydvästra Sverige vilket 

medför att platser med andra dagsljusförutsättningar ej kommer inte omfattas i denna 

rapport då reliabilitet endast gäller för platser med liknande förhållanden. Rapporten 

omfattas av de faktorer som är relevanta kopplat till dagsljus och ljussättning i samband 

med utformning av lärmiljöer. Studien avgränsas dock till att inte behandla material 

och färg. Aktiviteter som kan tänkas förekomma i en lärmiljö är många, av denna 

anledning kommer dessa avgränsas till de tre vanligast förekommande aktiviteterna 

baserat på resultat från litteraturstudie samt observationer.
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2 Teoretiskt ramverk  

2.1 Fysisk lärmiljö 

I en artikel från Boverket konstateras att en god fysisk lärmiljö bör vara tydlig och 

självinstruerande samt erbjuda variation, vilket ger möjlighet för eleven att göra egna 

val och utvecklas (Boverket, 2021). Valsö och Malmgren (2019) konstaterar att, för att 

skapa ökad begriplighet och en tydlig miljö bör rums olika funktioner vara markerade 

och underlätta den mentala omställningen. Vidare nämns fyra olika inlärningsmetoder. 

Metoderna är enligt Valsö och Malmgren färdighetskunskaper, faktakunskaper, 

kunskapskonstruktion och metakunskap. Färdighetskunskaper innebär att elever lär sig 

genom imitation och besvarar hur något genomförs. Faktakunskaper innefattar att veta 

och är en avsiktlig form av lärande. Med avsiktligt lärande menas att pedagogen måste 

veta att det som ska läras ut är för eleven ny kunskap. Förmedling av fakta och teorier 

sker genom språket. Den tredje inlärningsmetoden, kunskapskonstruktion, utgår ifrån 

en aktiv elev som lär sig förstå varför där målet är att eleven ska bilda sig djupare 

kunskaper som skapas genom bland annat diskussion och samarbete. Sista 

inlärningsmetoden, metakunskap, innebär hur man vet. Vid denna metod skapar eleven 

sig en uppfattning om den kunskap som eleven tagit till sig och sedan värderar och 

bedömer den (Valsö & Malmgren, 2019, ss. 79-81). 

Barret, Zhan, Fay och Barrett (2015) konstaterar i en studie baserat av 3 766 elever att 

skillnader gällande fysiska egenskaper i ett klassrum motsvarar 16 % av differenserna 

gällande framsteg i lärandet över ett år (Clever Classrooms, 2015). HEAD-projektet 

(Holistic Evidence and Design) har under tre års tid genomfört detaljerade 

undersökningar på 153 klassrum på 27 olika skolor i England. Av parametrar som anses 

vara aktuella för lärmiljöer framkom det att ljus har den enskilt största påverkan på 

lärmiljöer. Vad som omfattas av ljus i det hänseendet är glasarea och placering av 

fönstren, bländningskontroll samt artificiell belysning (Barrett et al., 2015). Författarna 

beskriver att tre typer av fysiska egenskaper hos klassrummen bedömts och dessa är: 

stimulering, individualisering och naturlighet. Dessa beskrivs vidare i ordning av 

inflytande som: 

• Naturlighet: ljus, temperatur och luftkvalitet, vilken står för halva 

inlärningseffekten. 
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• Individualisering: ägarskap av rummet (trygghet) och flexibilitet, som står för 

en fjärdedel av inlärningseffekten. 

• Stimulering: komplexitet och färger, vilken står för den återstående fjärdedelen 

av inlärningseffekten. 

Nilson och Nordenknekt (2020) har sammanställt egenskaper som är viktiga för en god 

lärmiljö. Dessa delas upp i fysisk miljö, lärsituationer och känslor/sinnen/kroppen 

(Nordenknekt & Nilson, 2020) och innebär följande: 

• Fysisk miljö: Identitet, struktur, flexibilitet, rum för lärande, hjärnsmart och 

hållbarhet. 

• Lärsituationer: Identifikation lärsituationer, socialt samspel, dokumentation, 

skapande och natur. 

• Känslor/sinnen/kroppen: material, ljus, ljud, färg, dofter, rörelse, digitala 

verktyg och återhämtning. 

Enligt Nilson och Nordenknekt (2020) finns det olika krav på klassrum för att lära bäst 

(Nordenknekt & Nilson, 2020). Dessa krav delas upp i tre steg för det goda lärandet 

och fyra steg för det kreativa lärandet. Stegen presenteras nedan i Figur 1 och 2 

tillsammans med beskrivning av vilka egenskaper som miljön ska ha för att tillgodose 

behoven i de olika stegen. De tre stegen för det goda lärandet innefattar 1. Fokus på 

pedagogen, 2. Gemensam diskussion och 3. Egna reflektioner och analyserande. De 

fyra stegen för det kreativa lärandet innefattar 1. Förmågan att förstå och hantera 

förändringar, 2. Nyfikenhet och viljan att ställa frågor, 3. Lära av varandra och 4. Fokus. 
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Figur 1. Tre steg för det goda lärandet.      Figur 2. Fyra steg för det kreativa lärandet. 

 

Kolb och Kolb (2005) presenterar olika inlärningsstilar baserat på teorier om 

inlärningscykeln i ”The kolb learning style inventory”. De menar att varje individ är 

unik och fungerar bäst med olika inlärningsstilar som bör formas efter individens 

personlighet, utbildning, karriärval och sysselsättning. Det finns fyra huvudsakliga 

inlärningsstilar i inlärningscykeln enligt författarna och dessa är följande: 

1. Konkret erfarenhet: denna form av inlärning innebär att personen lär sig bäst 

genom aktiv och praktisk erfarenhet där personen lär sig genom verkliga 

situationer. 

2. Observation och reflektion: innebär att personen lär sig bäst genom att tänka 

och analysera över erfarenheter under egna reflektioner. 

3. Bildande av abstrakta begrepp och generaliseringar: denna form av inlärning 

innebär att personen lär sig bäst genom att analysera på ett teoretiskt och 

abstrakt sätt.  
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4. Testa och implementera koncept i nya situationer: formen av inlärning innebär 

att personen lär sig genom att testa sin inhämtade kunskap i en verklig situation. 

VAK-inlärningsstilar (Visual-Auditory-Kinaesthetic) bygger på att det finns tre 

inlärningsstilar, som även namnet antyder (Pratchett, Young, Brooks, Jeskins, & 

Monagle, 2016). Dessa tre inlärningsstilar är: 

1. Visuellt lärande, där personen lär sig bäst genom att observera. Det kan vara i 

form av bilder och diagram eller genom att genomföra en uppgift efter att först 

observera när någon annan genomför uppgiften. 

2. Auditivt lärande, där personen lär sig bäst genom att lyssna på tal eller ljud. 

Dessa personer föredrar att lära sig genom diskussion eller få något förklarat 

muntligt. 

3. Kinestetiskt lärande, där personen lär sig bäst genom erfarenhet. Personen 

föredrar då att lära genom att göra. 

2.2 Dagsljus 

Vad det gäller dagsljus konstaterade Barrett et al. (2015) att god tillgång till naturligt 

ljus hjälper att skapa en känsla av fysisk och psykisk komfort. Höga nivåer av naturligt 

ljus är optimalt, däremot behövs även effektiva lösningar för att förhindra bländning 

men också möjligheter att kontrollera och anpassa ljuset i rummet (Clever Classrooms, 

2015). Vidare påstår Barret et al. (2015) att de faktorer som påverkar dagsljustillgången 

är fönstrens orientering, fönsterarea i förhållande till golvyta samt bländningskontroll. 

Fönsterorientering och area kan bidra till höga nivåer av naturligt dagsljus vilket är 

optimalt då dagsljus bör vara den huvudsakliga källan till ljus. Däremot finns det behov 

att kontrollera bländning från direkt solljus och blänk mot ljusa ytor som exempelvis 

mot skrivtavlor.  

Barrett et al. (2015) påstår vidare att bländningskontroll kan hanteras med hjälp av 

bland annat persienner som fungerar effektivt och ska vara lätta att använda. En stor 

fönsterarea är gynnsamt i nordlig orientering som har det mest oförändrade dagsljuset 

under hela dagen och sällan ger problem med bländningsobehag. Fönster med 

orientering mot väst och öst har högre risk för bländning jämfört med en nordlig 

orientering eftersom orientering mot dessa väderstreck kan utsättasför rikligt med 

solljus. Däremot kan en stor fönsterarea ändå vara acceptabelt vid orientering mot väst 
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och öst utan att ge hög risk för bländning under tiden för verksamhet i lokalen menar 

författarna (Barrett et al., 2015). Överdimensionerad fönsterarea bör undvikas vid 

fönster med orientering mot söder på grund av risk för bländningsobehag. 

I nuläget finns det olika krav på dagsljus. Miljöbyggnad, som är ett miljöcertifierings-

system och gäller för byggnader, är ett vanligt förekommande system vid kravställning 

på byggnader (Sweden Green Building Council, 2022). Certifieringssystemet omfattas 

av olika indikatorer. Dagsljus fanns tidigare med under kategorin inomhusmiljö som 

indikator 11 av 16. Miljöbyggnad är uppbyggd på ett system med brons-, silver- och 

guldcertifieringar. Betyget för byggnaden avgörs genom dess miljöegenskaper. För 

dagsljus i lokaler (som skolor inkluderas av) gällde för brons i Miljöbyggnad 3.2: 

• Alternativ 1: DF ≥ 0,8 % 

• Alternativ 2: AF ≥ 10 % för α ≤ 20° 

• Alternativ 3: AF ≥ 10 + (a – 20) varav 0,25 för 20° < α ≤ 45° 

I detta fall betyder α avskärmningsvinkel. Avskärmningsvinkeln α är vinkeln mellan ett 

horisontalplan och en linje från fönstrets mittpunkt till högsta avskärmande punkt på 

till exempel skuggande bebyggelse. Oavsett alternativ skulle det finnas 

förvaltningsrutiner för tillgång till dagsljus på stadigvarande vistelserum. För silver 

gällde att brons skulle vara uppfyllt samt DF ≥ 1,0 %. Även för guld gällde att brons 

skulle vara uppfyllt samt DF ≥ 1,3 % (Sweden Green Building Council, 2022). 

Nu har däremot dagsljusindikatorn i Miljöbyggnad 4.0 tagits bort (Sweden Green 

Building Council, 2022). Anledningen till detta anser Sweden Green Building Council 

(2022) vara att dagsljus: 

- ej längre bidrar till kunskapsutveckling då bygglovsenheterna numera 

uppmärksammar frågan i större utsträckning. Avsteg kan ges från kommuner 

och riskerar ge en orättvis bedömning i certifieringen. 

- ej omfattar det fastighetsägaren kan påverka, då godkända detaljplaner kan göra 

det omöjligt för fastighetsägare att uppnå högre betyg. 

- Har vuxit i omfattning och kostnad att beräkna. (s. 2) 

Några av de grundläggande kraven på dagsljus i skolor finns att hitta i Boverkets 

Byggregler. Där fastställs det i avsnitt 6:322 att rum där människor vistas i under en 
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längre tid och inte bara tillfälligt ska ha god tillgång till dagsljus av direkt karaktär 

(Boverket, 2021). Vidare kan i det allmänna rådet avläsas en mer förenklad metod för 

att uppnå kraven på dagsljus. Metoden enligt SS 91 42 01 används för att beräkna 

fönsterglasarea och beaktar olika komponenter för att se om rummen uppfyller 

standarden gällande fönsterglasarea på ett minimum 10 % av golvarean. Detta 

motsvarar ungefär en dagsljusfaktor på 1 % i en punkt belägen på halva rumsdjupet, 1 

meter från den mörkaste väggen och 0,8 meter över golvytan (Boverket, 2021). 

Även Arbetsmiljöverkets föreskrifter § 137 (2020) ställer krav på dagsljus för en god 

arbetsmiljö. Där fastställs det att arbetsplatsen ska vara utformad med tillfredställande 

dagsljus och utblick under arbetsdagen (Arbetsmiljöverket, 2020). 

I en artikel skriven av Benedetti et al. (2022) beskriver författarna ett experiment där 

de har undersökt effekterna av optimerad dagsljus och elektrisk belysning på dygnsrytm 

av melatonin, kortisol och hudtemperatur hos kontorsmedarbetare (Benedetti, et al. 

2022). Syftet med detta experiment var att undersöka hur belysningsförhållanden på 

arbetsplatsen har potential att påverka dygnsrytm, hormonella rytmer, sömn och 

välbefinnande. Experimentet implementerades genom att undersökningspersoner 

vistades under fem arbetsdagar i ett testrum med en automatiserad styrenhet för 

persienner och elektrisk belysning, samt fem dagar i ett referens-rum utan någon 

automatiserad styrning för att därefter kunna jämföra resultaten. Under tiden samlades 

individuella ljusexponeringsdata, hudtemperaturer och salivprover för melatonin och 

kortisol in. Resultatet av experimentet visar att utsöndringen av melatonin och perifer 

av värmeförlust på kvällen inträffade betydligt tidigare hos personer efter vistelse i 

testrummet jämfört med i referensrummet. Studien visar att optimerad, dynamisk 

arbetsplatsbelysning har potential att främja tidigare utsöndring av melatonin och 

värmeförlust före läggdags. Därmed kan dynamisk belysning vara fördelaktigt för 

personer som har en fördröjd dygnsrytm. 

I en forskningsartikel av An et al. (2016) undersöktes kopplingen mellan psykisk hälsa 

och attityder i arbetet. I studien som genomfördes deltog totalt 444 arbetstagare från 

USA och Indien. Det påvisades att dagsljus i arbetsmiljön var en distinkt påverkande 

faktor för psykisk hälsa. Brist på dagsljus kunde tydligt korreleras till ökad risk för både 

depression och ångest. Studien visade även att indirekt solljus hade dubbelt så stor 

påverkan på den anställdes risk för depression än vad brist på växtlighet hade. Indirekt 
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solljus kunde även kopplas till arbetsattityder såsom arbetstillfredsställelse och 

organisatoriskt åtagande (An, et al., 2016). 

Valsö och Malmgren (2019) har tagit fram en checklista beträffande praktisk 

tillämpning av ljus i den fysiska lärmiljön och vad som är viktigt att ha i åtanke vid 

utformning. Delar av checklistan behandlar dagsljus där åtgärder för att minska skarpt 

ljus, värme och hårda skuggor beskrivs. Ett exempel på dessa åtgärder är att placera 

solskydd i form av markiser och persienner. För att optimera insläppet av dagsljus ska 

möbleringen planeras på ett konsekvent sätt. Betydelsen av att undvika blänk mot ljusa 

och blanka ytor anses också av Valsö och Malmgren (2019) vara viktig. 

2.3 Artificiellt ljus 

En studie av Tanner et al. (2009) har undersökt vilken effekt skolans utformning har på 

elevers prestation utifrån faktorer som rörelse, ljus och utblick. Studien genomfördes 

på 71 amerikanska grundskolor samt omfattade artificiellt ljus och dagsljus. Resultatet 

av studien gav bevis för att bra belysning signifikant förbättrar ordförråd kopplat till 

läsning samt provresultat i vetenskapliga ämnen (Tanner, 2009).  

Ett EU-projekt, SSL-erate har studerat ljus för hälsa och välmående inom olika miljöer, 

däribland lärmiljöer. Målet med europaprojektet SSL (Solid State Lighting) är att 

accelerera utvecklingen av högkvalitativ ljusteknik i Europa genom att ge stöd till 

innovationer och ta fram pålitlig information för intressenter (Vick, 2014). I artikeln av 

Schlangen et al. (2014) menar författarna att rätt typ av belysning med tillräcklig 

belysningsstyrka och högre andel blått ljus, det vill säga kortvågig ljusstrålning, kan 

bidra till att förbättra vakenhet, koncentration och allmänt välbefinnande i lärmiljöer. 

Fördelarna med optimerad belysning inkluderar att vakna upp med minskad sömnighet, 

förbättrad vakenhet och koncentration under lektioner samt förbättrad sömnkvalitet. 

Dessa effekter kan sedan leda till bättre inlärningsresultat (Schlangen, o.a., 2014). 

Författarna föreslår att biologiskt optimerade belysningssystem som kan imitera 

naturliga ljusförhållanden är lämpliga för att förbättra den övergripande belysningen i 

lärmiljön. 

Valsö & Malmgren (2019) konstaterar att det finns flera faktorer i den fysiska miljön 

som påverkar en persons stressnivå. En fysisk miljö utan valmöjlighet att reglera ljus 

leder till ökad stress. I checklistan som Valsö & Malmgren skapat finns även punkter 



Teoretiskt ramverk 

11 

gällande artificiellt ljus. De uppger att det ska finnas god allmänbelysning från taket. 

Vid skolarbete är rekommenderad belysningsstyrka 500 till 1000 lux. Även 

färgtemperatur är en viktig faktor där den rekommenderade färgtemperaturen är på 

4000 till 6500 Kelvin, som är ett kallare blåaktigt ljus. Flexibilitet när det gäller 

belysning är lämplig och innebär möjlighet till justering av ljusstyrka samt variation av 

färgtemperatur. Att installera styrning till allmänbelysning, så att ljusstyrka och 

färgtemperatur kan justeras beroende på arbetsuppgift, är ett verktyg för att möjliggöra 

större flexibilitet. Komplettering av allmänbelysning i taket med punktbelysning och 

riktat ljus från flera håll skapar mjuka övergångar mellan ljus och skugga. Om det finns 

fönster på enbart en vägg i klassrummet kan detta kompletteras genom att lysa upp en 

av väggarna i vinkel mot fönstren och på så sätt minska skarpa kontraster mellan 

ljusheten hos fönstren och den mörkaste väggen (Valsö & Malmgren, 2019). 

Enligt Arbetsmiljöverkets föreskrifter (2020) § 135 ska belysningen på en arbetsplats 

vara anpassad efter verksamheten. Arbetsplatsen bör anpassas efter de synkrav 

arbetsuppgifterna kräver samt de enskilda arbetstagarnas förutsättningar 

(Arbetsmiljöverket, 2020). Enligt § 136 ska belysningen vara av ”god kvalitet, vilket 

innebär att man tagit hänsyn till 1. belysningsstyrka, 2. färgåtergivning anpassad till 

verksamheten, 3. besvärande flimmer, 4. bländfrihet, 5. ljusfördelning, och 6. 

kontraster.” 

Arbetsmiljöverkets rekommendationer anger att för vanligt kontorsarbete ska 

allmänbelysning motsvara minst 300 lux och platsbelysning ska motsvara minst 500 

lux. För arbete med högre krav på seende ska allmänbelysning motsvara minst 300 lux 

och platsbelysning ska motsvara minst 750 lux (Arbetsmiljöverket, 2020). Vidare 

konstaterar Arbetsmiljöverket att övergången till infällda LED-plattor medför att 

indirekt uppåtriktat ljus saknas, vilket skapar en stor risk att dessa plattor upplevs 

bländande (Arbetsmiljöverket, 2023). Om armaturer placeras så att de medför 

bländning motstrider det arbetsmiljöverkets krav. Bländning från redan placerade LED-

plattor kan minskas genom att höja upp dem i taket eller placera fysiska avskärmningar 

runt armaturerna. 
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2.4 Frågeställningens koppling till teoretiskt område 

2.4.1 Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö bör ljus anpassas efter? 

Frågeställningen besvaras i enlighet med Figur 3 där avsnittet Fysisk lärmiljö bland 

annat tar upp vilka typer av aktiviteter som förekommer i ett klassrum. Denna 

information finns att hämta från bland annat Nilson & Nordenknekt (2020), Valsö och 

Malmgren (2019) samt Barrett et al. (2015). 

2.4.2 Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer baserat på förekommande 

aktiviteter? 

Denna fråga besvaras i enlighet med Figur 3. Avsnitten tar upp teorier som visar vilken 

påverkan ljus har. Boken av Valsö & Malmgren (2019) ger underlag för ljusets 

påverkan. Även EU-projektet ”SSL-erate” av Schlangen (2019) och Barrett et al. (2015) 

ger underlag för vilket effekt ljus har. 

2.4.3 På vilka sätt kan ljus användas för att främja olika aktiviteter och 

förbättra utformningen av lärmiljöer? 

Frågan besvaras genom teorier i enlighet med Figur 3 där bland annat boken av Valsö 

& Malmgren (2019) ger underlag för hur ljus kan användas då de tagit fram 

tillvägagångssätt för att skapa en god lärmiljö (Valsö & Malmgren, 2019). Även 

föreskrifter från Arbetsmiljöverket (Arbetsmiljöverket, 2020) är underlag för frågan. 

 

Figur 3. Koppling mellan frågeställningar och teorier.

Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö 
bör ljus anpassas efter?

Fysisk lärmiljö

Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer 
baserat på förekommande aktiviteter?

Dagsljus

På vilka sätt kan ljus användas för att 
främja olika aktiviteter och förbättra 

utformningen av lärmiljöer?
Artificiellt ljus
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3 Metod och genomförande  
En fallstudie av enfallsdesign med flera analysnivåer har genomförts i enlighet med 

Robert K. Yins teorier där dagsljus, artificiellt ljus vid utformning av lärmiljöer studeras 

(Yin, 2018). Objektet för studien är en grundskola i sydvästra Sverige med verksamhet 

i årskurs F-6.  

Denna fallstudie utförs i följande steg enligt Säfsten och Gustavsson (2019): 

• Utformning av fallstudie där analysenhet väljs. 

• Förberedelser av genomförande och datainsamling. 

• Samla data. Triangulering används för att skapa underlag för beviskedja. 

• Analysera data. 

• Dela resultatet genom att sammanställa fallstudierapport. 

Datatriangulering används genom att kombinera flera datainsamlingstekniker för att 

stärka undersökningens kvalitet. Både primär- och sekundärdata kommer användas. 

Primärdata genom observationer. Sekundärdata genom dokumentstudie och 

litteraturstudie. 

En fallstudie är ett lämpligt val av forskningsdesign för denna typ av studie då teorier 

ska utvecklas samt prövas eller förfinas. Fallstudie med enfallsdesign valdes eftersom 

ett objekt undersöks med flera analysnivåer i form av dagsljus, artificiell belysning och 

utformning (Yin, 2018). En fallstudie kan både vara av kvalitativ och kvantitativ 

karaktär. Fördelen med en huvudsakligt kvalitativ fallstudie är att resultatet kan bli 

djupgående. En ren kvantitativ fallstudie hade kunnat ge mer generella resultat men är 

inte relevant för denna studie (Säfsten & Gustavsson, 2019). Ett generellt resultat är 

inte relevant i denna studie eftersom denna studie är en mer djupgående studie i ett 

undersökningsobjekt.  

3.1 Frågeställningens koppling till metodval 

3.1.1 Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö bör ljus anpassas efter? 

Frågeställningen besvaras genom litteraturstudie och observationer enligt Figur 4. 

Resultatet från observationerna stöds av litteraturstudien som ger information kring 

tidigare teorier om lärmiljöer. Den verkliga uppfattningen av lärmiljöer som insamlas 
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genom observationer besvarar vilka de vanligast förekommande aktiviteterna i en 

lärmiljö är. Detta kompletteras sedan av teorier för att förstå syftena med aktiviteterna. 

3.1.2 Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer baserat på förekommande 

aktiviteter? 

Denna frågeställning besvaras genom litteraturstudie, dokumentstudie och 

observationer i enlighet med Figur 4. Litteraturstudien ger information om tidigare 

forskning. Detta kan sedan bekräftas eller dementeras genom observationer och 

dokumentstudie. 

3.1.3 På vilka sätt kan ljus användas för att främja olika aktiviteter och 

förbättra utformningen av lärmiljöer? 

Frågan besvaras genom litteraturstudie, dokumentsstudie och observationer i enlighet 

med Figur 4. Litteraturstudie, på samma sätt som tidigare frågeställning, ger perspektiv 

från tidigare resultat. Observationer kompletterar tidigare studier medan 

dokumentstudie kan ge en bild av objektet som används för att jämföra med resultatet 

från observationerna.  

 

Figur 4. Koppling mellan frågeställning och metodval. 

Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö 
bör ljus anpassas efter?

Litteraturstudie

Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer 
baserat på förekommande aktiviteter?

Dokumentstudie

På vilka sätt kan ljus användas för att 
främja olika aktiviteter och förbättra 

utformningen av lärmiljöer? Observationer
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3.2 Studiens förutsättningar 

Studien genomförs med stöd från företaget Liljewall Arkitekter AB i Göteborg som är 

ett arkitektkontor med 180 anställda. Däribland finns arkitekter, ingenjörer, utformare, 

projektledare, projektörer och ljusdesigners. Liljewall Arkitekter har bidragit med 

kunskap inom studiens ämne. Företagets erfarenheter, genom en tidigare genomförd 

förstudie när det gäller lärmiljöer, har varit till hjälp för denna studie.  

Platsen som är objekt för dagsljusanalys och observationer i studien är en grundskola 

med verksamhet för årskurs F-6. Liljewall arkitekter har tillhandahållit ritningar och 

annat material för byggnaden. Fyra lämpliga klassrum har valts ut att studeras. Dessa 

valdes utifrån mest skilda förhållanden med hänsyn till dagsljusfaktor, fönsterplacering 

och väderstreck. Klassrummen som studeras är A (A214), B (A2138), C (A243) samt 

D (A269) som redovisas i figur 5 till 8. 

Klassrum A (A214) är ett av de klassrum som studerats. Med en yta på 59,3 m2 är detta 

klassrum utformat för 30 personer. Rummet är placerat i den södra flygeln med fönster 

i sydöstlig riktning samt fönsterdörrar i sydvästlig riktning. Ritning över klassrummet 

redovisas i figur 5. 

     

Figur 5. Ritning för klassrum A (A214).           

Ett annat klassrum som studerats är B (A238). Med en yta på 58,6 m2 är även detta 

klassrum utformat för 30 personer. Rummet är placerat i den norra flygeln med fönster 

i sydvästlig riktning. Planlösning kan ses i figur 6 nedan. 
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Figur 6. Ritning för klassrum B (A238). 

Det tredje klassrummet som studerats är C (A243). Klassrummet, som också är utformat 

för 30 personer, har en yta på 59,4 m2. Även detta rum är placerat i norra flygeln men 

har fönster i nordöstlig riktning samt en fönsterdörr i nordvästlig riktning (se figur 7). 

 

Figur 7. Ritning för klassrum C (A243). 

Sista klassrummet som studerats är D (A269). Med ytan på 59,5 m2 lämpar sig detta 

klassrum också för 30 personer. Klassrummet är placerat i den västra flygeln med 

fönster i nordvästlig riktning. Ritningen över rummet visualiseras i figur 8. 
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Figur 8. Ritning för klassrum D (A269). 

Belysningsarmatur och fönsterplacering i respektive klassrum studeras i samband med 

observationerna. För mer information om fönster med mera, se Bilaga A. 

3.3 Empiriinsamling 

För denna kombinerade kvalitativa och kvantitativa fallstudie kommer litteraturstudie, 

dokumentstudie samt observationer att genomföras. Genom att flera olika 

datainsamlingstekniker tillämpas ges möjlighet till en hög reliabilitet för det fall som 

undersöks (Säfsten & Gustavsson, 2019). 

3.3.1 Litteraturstudie 

Litteraturstudie nyttjas i arbetet och innebär att sekundärdata i form av dokument 

samlas in. Detta är lämpligt för att ta reda på hur tidigare forskning och litteratur tolkar 

ämnet och kan på så sätt stärka och ge underlag till arbetet. Syftet är att ta reda på vad 

tidigare forskning kommit fram till och vilka aspekter som bör studeras vidare. I en 

litteraturstudie är det viktigt att vara källkritisk på ett systematiskt sätt (Säfsten & 

Gustavsson, 2019). Litteraturstudien utfördes genom trovärdiga databaser såsom 

Google Scholar, Scopus och söktjänsten Primo på Jönköping University. Källor för 

svenska standarder, föreskrifter, förordningar och lagar har också nyttjats. 

Litteratursökningen genomfördes med svenska och engelska begrepp för att få ett 

bredare resultat av referenser. De sökord som användes redovisas i Tabell 1 och 2. 
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Tabell 1. Sökord på svenska. 

Lärmiljö Ljus Inlärning Hälsa 

Skola Dagsljus Resultat Välmående 

Klassrum Belysning Fokus Beteende 

Undervisning Artificiellt ljus Prestation Välbefinnande 

Pedagogik Ljussättning Produktivitet Psykologi 

Arbete Bländning Inlärningsförmåga Mental hälsa 

 

Tabell 2. Sökord på engelska. 

School Light Learning Well-being 

Classroom Lighting Performance Health 

Teaching 

environment 

Daylight Focus Behavior 

Work Artificial lighting Productivity Comfort 

Education Glare Result Psychology 

Pedagogy Illuminance Learning ability Mental health 

3.3.2 Dokumentstudie 

Dokumentstudien består av ritningar över klassrummen som undersöks samt tidigare 

genomförd dagsljusutredningsrapport. Urvalet för klassrummen har skett genom att 

välja ut de fyra som skiljer sig mest med hänsyn till dagsljusfaktor, fönsterplacering 

och väderstreck. Dagsljusutredningsapporten innehåller bland annat 

dagsljussimuleringar som genomförts på skolan som är undersökningsobjekt i den 

aktuella studien. Dagsljusutredning med simuleringar har utförts i ett tidigt skede i 

projekteringen. Därav innefattar dagsljussimuleringen endast klimatskalet och de 

invändiga väggarna med dess material utan att ta hänsyn till möblering.  Samtliga 
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dokument har tillhandahållits av Liljewall Arkitekter AB och finns inte med som 

bilagor för att anonymisera objektet.  

Dokumentstudiens syfte är att komplettera observationerna med en mer kvantitativ 

metod för att ge en mer träffsäker dokumentation för klassrummens förutsättningar och 

möjligheter. Då simuleringarna genomförts enligt BBR:s (Boverkets Byggregler) krav 

kan reliabilitet säkras.  Rådata som kan sammanställas från simuleringarna ger 

konsistenta verktyg som kan ge tillförlitliga och konsekventa resultat gällande den 

verkliga miljön (Bryman, 2011). Syftet var att ställa dessa mot resultatet av 

observationerna som genomfördes på plats i klassrummen. Målet var sedan att jämföra 

den insamlade rådatan från dokumentstudien med information från observationerna.  

Resultatet presenteras i form av numeriska värden som jämfördes med kravbilden för 

en fungerande lärmiljö. Dokumentstudie ger möjlighet att dra slutsatser kring hur en 

optimal lärmiljö bör utformas. Dagsljussimuleringarna har utförts i VELUX Daylight 

Visualizer 2 där en ArchiCad-modell importerats. Dessa har utförts enligt dåvarande 

BBR-krav som i rapporten konstateras vara Dagsljusfaktor (DF) 1,0 % i en punkt vid 

hälften av rumsdjupet, 0,8 m över golvyta samt 1 m från mörkaste sidvägg. I denna 

utredning har även solavskärmning i form av takutsprång som finns placerade utmed 

fasaden i utvalda väderstreck beaktats i dagsljussimuleringarna.  

3.3.3 Observationer 

Observationer genomfördes på grundskolan som är objekt för studien för att 

sammanställa ljussituationer, samt hur belysning, möblering och bländningsskydd 

hanteras i lärmiljöer. Observationerna genomfördes som direkta observationer, med en 

passiv observatör för att undvika att närvaron av observatörerna orsakar förändring i 

beteendet av de närvarande i klassrummet (Skolinspektionen, 2020). Varje observation 

genomfördes med fältbesök på platsen under en pågående lektion i fyra klassrum på 

skolan. Under observationerna användes ett protokoll (Bilaga B) för att skapa en 

formell och strukturerad observation. Protokollet har skapats av författarna och bygger 

på den teorin som tagits fram från litteraturstudien. Protokollet innehåller den 

information som ansågs relevant för att besvara frågeställningarna. För att säkerställa 

reliabiliteten för observationerna delade de två observatörerna upp de aktuella 

klassrummen mellan sig. Detta medförde att observatörerna kunde göra iakttagelser 

oberoende av varandra vilket leder till ett mer trovärdigt resultat. En förutsättning för 
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observationernas genomförande var att inte omfatta lärare och elever i observationer. 

Därmed observerades enbart den fysiska miljön och användningen av denna men inte 

elevers och lärares beteende.  

3.4 Arbetsgång 

Arbetet startade genom dialog med Liljewall Arkitekter där studiens huvudsakliga 

ämne och undersökningsområden bestämdes. Vidare utformades preliminära 

frågeställningar, metodval samt litteraturinsamling i en planeringsrapport.  

En litteraturinsamling genomfördes för att skapa en grund och djupare ämnesförståelse 

för det vidare arbetet som sedan fortsatte med flertalet möten med bland annat 

ljusdesigner och arkitekter med kunskaper inom dagsljussimuleringar och utformning 

av artificiell belysning. Materialet från litteraturstudien sorterades i tre huvudämnen; 

fysisk lärmiljö, dagsljus och artificiell belysning. Resultatet utvärderades efter vad som 

ansågs vara relevant för studien och utifrån vad flera källor påstod då det stärker 

trovärdigheten.  

Dokumentstudien utgick ifrån en tidigare genomförd dagsutredning och ritningar som 

tillhandahölls av Liljewall arkitekter. Arbetet har avgränsats genom att välja ut fyra 

klassrum vilka är de rum som studerats i dokumentsstudie och observationer. 

Dokumentstudien har därmed genomförts för att studera de fyra klassrummens 

dagsljustillgång. 

Observationer genomfördes på grundskolan den 2023-04-20. De två observatörerna 

iakttog två klassrum vardera av de fyra utvalda klassrummen enligt planerat 

tillvägagångsätt. 

Efter att all datainsamling var färdigställd påbörjades sammanställning av resultat där 

relevant material sammanställdes från samtliga datainsamlingstekniker. Därefter 

genomfördes analys och diskussion vilket resulterade i riktlinjer och designförslag för 

hur en god lärmiljö ska utformas. 
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3.5 Analysmetod 

Analysen av det insamlade materialet utfördes genom att jämföra resultatet från 

observationer, dokumentstudie och litteraturstudie för att få en insynsvinkel på den 

planerade lärmiljön, den upplevda miljön och teorier bakom utformning av lärmiljöer. 

Detta material kunde sedan utvärderas i analys och diskussion för att ta fram de 

riktlinjer som ligger till grund för att utforma en god lärmiljö vilket sedan resulterade i 

de designförslag som tagits fram. Litteraturstudien analyserades genom att 

dokumentera de teorier som var relevanta när det gäller grunderna för att skapa en god 

utformning med hänseende till dagsljus, artificiell belysning och fysisk lärmiljö. 

Observationerna och dokumentstudien analyserades genom att jämföra hur den 

simulerade dagsljustillgången skiljde sig från det upplevda dagsljuset i rummet. 

Observationerna jämfördes också med teorier från litteraturstudie. Det gjordes för att 

undersöka hur den aktuella lärmiljön är anpassad till teorier om inlärningstekniker, en 

god fysisk lärmiljö samt hur pedagoger använder den fysiska miljön. 
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4 Resultat 

4.1 Empiri 

4.1.1 Sammanfattning av resultat från litteraturstudie 

Flera källor påstår att de fysiska egenskaper som skapar en god lärmiljö i ett klassrum 

är främst ljus, temperatur, luftkvalitet, trygghet, flexibilitet, komplexitet och färger 

(Barret et al., 2015; Nordenknekt & Nilson, 2020; Valsö & Malmgren, 2019). Lärmiljön 

ska vara tydlig och självinstruerande men också flexibel och varierande för att erbjuda 

ett eget ägarskap av rummet för att kunna göra egna val och därmed utvecklas påstår 

flera källor (Boverket, 2021; Valsö & Malmgren, 2019). Ljus och färger är också 

exempel på egenskaper som skapar en god lärmiljö menar flera författare. För att stärka 

begriplighet och skapa en tydlig miljö ska klassrums olika funktioner vara tydligt 

markerade för att underlätta den mentala omställningen. På ett konkret sätt ska man 

markera övergången av moment/aktivitet.  

Naturligt dagsljus påverkar fysisk och psykisk komfort påstår flera källor (An et al., 

2016; Barret et al., 2015; Benedetti et al., 2022). Höga nivåer av dagsljus är det optimala 

men kräver även effektiva lösningar för bländning. Dagsljusets påverkan på fysisk 

komfort innefattar dygnsrytm, hormonella rytmer och sömn. De psykiska aspekter som 

främst påverkas av dagsljus är komfort, ångest, depression och attityd på arbetsplatsen 

såsom arbetstillfredsställelse och organisatoriskt åtagande. Enligt flera källor så 

påverkas tillgång till dagsljus av fönsterarea, fönsterorientering och konsekvent 

möblering. När det gäller bländningskontroll ska detta åtgärdas med bländningsskydd 

samt undvika blänk mot blanka och ljusa ytor (Barret et al., 2015; Valsö & Malmgren, 

2019). 

Artificiell belysning påverkar resultatet i skolan samt hälsa och välmående hos 

individen menar flera författare (Schlangen et al., 2014; Tanner, 2009; Valsö & 

Malmgren, 2019). Optimerad belysning påverkar sömn, vakenhet, koncentration och 

stress. De aspekter hos belysningen som skapar en god lärmiljö är belysningsstyrka, 

färgtemperatur, undvika hårda skuggor och kontraster samt flexibilitet enligt flera 

källor (Arbetsmiljöverket, 2020; Schlangen et al., 2014; Valsö & Malmgren, 2019). 

Belysningsstyrkan ska vara 500-1000 lux. Färgtemperaturen ska vara mellan 4000 till 
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6500 Kelvin. Hårda skuggor och kontraster undviks genom att komplettera 

allmänbelysningen med punktbelysning. I ett rum med fönster på enbart en vägg kan 

rummet kompletteras genom att lysa upp en av väggarna i vinkel mot fönsterna. Dessa 

kompletteringar skapar mjuka övergångar mellan ljus och skugga samt minskar hårda 

skuggor. Flexibiliteten hos belysningen innefattar möjlighet att justera ljusstyrka men 

även färgtemperatur beroende på aktivitet.  

Aktiviteterna som förekommer i ett klassrum baseras på de olika inlärningstekniker som 

finns. Inlärningstekniker omfattar de sätt som personer lär sig på. Enligt flera källor är 

de olika inlärningsstilarna lära genom att lyssna, lära genom att observera samt lära 

genom att göra i enlighet med Figur 9. Dessa inlärningstekniker är baserade på teorier 

om hur olika individer lär sig bäst (Kolb & Kolb, 2005). Även teorier om VAK-

inlärningsstilar av Pratchett et al. (2016) sammanfattar inlärningsteknikerna.

 

Figur 9. Inlärningsstilar sammanfattat från flera källor och vad de innebär. 

4.1.2 Dokumentstudie 

Dokumentstudie har kunnat genomföras med material om skolan som är 

undersökningsobjekt i studien. Däribland finns ritningar för skolan samt tidigare utförd 

rapport gällande dagsljusutredning inklusive dagsljussimuleringar. Relevant 

information har sammanställs i resultatet nedan. 
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I Figur 10 visas följande teckenförklaring för dagsljusfaktor där exempelvis röd färg 

motsvarar en dagsljusfaktor på 1,0 % och så vidare. Dagsljussimuleringarna som visas 

nedan är genomförda under januari 2018 vilket är ett relativt tidigt skede i 

byggprocessen och fönstersättningen har därefter ändrats i några av klassrummen för 

att förbättra värdena. Några nya simuleringar har däremot inte genomförts vilket 

beaktas i resultatet. 

Klassrum A (A214) är ett av det klassrum som studerats. Dagsljusfaktorn i 

dagsljussimuleringarna kan utläsas till 1,0 %. Däremot har klassrummet utökats med  

ytterligare en fönsterdörr med sidofönster i klassrummets mörkaste del (se figur 5). 

Resultaten från simuleringen av dagsljusfaktor redovisas i figur 11. Dagsljuset i rummet 

faller huvudsakligen in från sydöstlig riktning, som också indikeras av norrpilen i 

bilden. Klassrummet är något mörkt vid väggen längst bort från fönstren. 

Figur 11. Dagsljussimulering för klassrum A (A214). 

Figur 10. Teckenförklaring dagsljussimuleringar. 
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Det andra klassrummet som undersökts är klassrum B (A238). Detta rum hade först en 

dagsljusfaktor på 0,8 % och hade bland annat ett fönster med bredd på 600 mm vilket 

visualiseras i figur 12 som det mindre mittersta fönstret. Det nämnda fönstret ska enligt 

rapporten utökas till 900 mm för att få bättre dagsljusresultat, något som däremot inte 

prövats i en ny dagsljusanalys. Förändringen markeras med vit cirkel i figur 12. 

Fönstren är placerade i sydvästlig riktning och rummet är mörkt vid väggen längst in. 

   

Figur 12. Dagsljusanalys för klassrum B (A238). 

Det tredje klassrummet som studerats är klassrum C (A243) som har dagsljusfaktorn 

1,1 % (se figur 13). I detta klassrum är fönstren placerade i nordöstlig riktning och kan 

konstateras ha en god dagsljusfaktor i majoriteten av rummet sett till BBR:s krav. Det 

mörkaste hörnet har en dagsljusfaktor som lägst 0,6 %. Klassrum C är det ljusaste 

klassrummet som undersökts. 

 

Figur 13. Dagsljusanalys för klassrum C (A243). 
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Sista klassrummet som studerats är klassrum D (A269). Här var däremot 

dagsljusfaktorn lägre igen med 0,8 %. Trots låga värden har däremot inga åtgärder 

dokumenterats utan rummet har behållit samma utformning sedan simuleringens 

utförande. Dagsljusanalysen och ritningen över rummet visualiseras i figur 14. 

Klassrummets fönster är huvudsakligen placerade i sydvästligriktning med två fönster 

i sydöstligriktning. Rummet har ett mörkare hörn och trots många fönster en låg 

dagsljusfaktor sett till BBR:s krav. 

   

Figur 14. Dagsljusanalys för klassrum D (A269). 

4.1.3 Observationer 

Observationerna har omfattats av 18 punkter. Detaljer med frågor och svar från 

observationerna återfinns i Bilaga B, ”Protokoll för observationer”. Utformningen samt 

möbleringen av respektive klassrum visualiseras i figur 16 till 19. En fråga som 

besvarades var vilka aktiviteter som förkom. Dessa var följande: 

1. Samling i ring på matta 

2. Genomgång ledd av pedagog med passiva elever som lyssnar och observerar 

3. Genomgång ledd av pedagog med aktiv dialog och diskussion genom 

handuppräckning 

4. Eget arbete med möjlighet till hjälp av pedagogen 

5. Lekstund 

6. Gemensam fysisk aktivitet med imitation av pedagog eller video 

7. Videogenomgång 
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8. Enskild läsning 

9. Individuellt arbete med uppmuntran till samarbete med klasskamrater 

Under lektionstiden observerades även ljusmiljön under respektive aktivitet. Det som 

iakttogs var klassrummens fysiska förutsättningar, upplevelsen av dagsljus och 

belysning samt hur belysning och bländningsskydd nyttjades i undervisningen. 

Observationerna påvisade en begränsad flexibilitet när det gäller belysningen men som 

utefter förutsättningarna varieras av pedagogen i möjlig utsträckning vid ett antal 

aktiviteter. Vid observation av klassrum A och D behölls belysningen på samma 

inställning under hela observationen. I klassrum B och C ändrades belysningen i viss 

mån vid aktivitetsskifte. Vid dessa skiften av aktiviteter förändrades belysningen i 

klassrum B genom att från samling på matta i ring till gemensam fysisk aktivitet 

förändras från en helt nedsläckt elektrisk belysning till helt upptänd allmänbelysning 

från de sex infällda 600 x 600 mm-plattorna. Belysningen var oförändrad fram till att 

aktiviteten övergick från genomgång med fokus på pedagogen till videogenomgång och 

då släcktes belysningen helt. Genomgång på digital skärm hölls med helt nedsläckta 

armaturer som återgick ännu en gång till helt upptänd allmänbelysning när aktiviteten 

övergick till individuellt arbete. I klassrum C nyttjades belysningens flexibilitet endast 

vid ett tillfälle när aktiviteten skiftade från genomgång ledd av pedagogen till 

videogenomgång på tavlan då belysningen helt släcktes ned. 

Dagsljuset, som är en påverkande faktor för ljusnivå, skiljde sig också klassrummen åt 

gällande karaktären av ljus med direkt solljus i klassrum A och D men inte i B och C. 

Generellt upplevdes dagsljusinsläppet tillräckligt med få undantag av för hög eller låg 

tillgänglighet. Exempel på dessa undantag var platser placerade nära ett fönster med 

direkt solljus, som i klassrum A, eller platser placerade nära väggen längst bort från 

ljusinsläppet, som i klassrum B. Där dagsljuset inte nådde fram skapades relativt mörka 

arbetsytor. Dagsljuset i kombination med den elektriska belysningen, som är den andra 

påverkande faktorn för ljusnivå, upplevdes tillräcklig i majoriteten av klassrummen 

men däremot varken flexibel eller särskilt anpassad till miljön. Klassrum D, som var 

det enda klassrummet där tavelbelysning utnyttjades, hade bristande belysningsstyrka 

för det tänkta området vilket uppmärksammades i samband med en kort genomgång där 

tavlan användes av pedagogen.  
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Allmänbelysningen i respektive klassrum upplevdes tillräcklig vid arbetsplatsen som 

även bekräftas av att sikten i klassrummet vid läsning av text på bordet upplevdes god. 

Däremot gällde inte detsamma för tavlan som i flera klassrum upplevdes ha undermålig 

synlighet i samband med ej upplyst tavla, bristfällig tavelbelysning eller blänk mot 

tavlan. För övrigt kunde inga tydliga skuggor identifieras från belysningen när 

ljusfördelning undersöktes bortsett från en plats i klassrum D som skuggas av ett skåp. 

Något som konstaterades var att det fanns ljusare och mörkare områden. Antingen har 

ljusare områden karaktäriserats av större mängd dagsljus vid fönsterplatserna, som i 

klassrum A och D, medan mörkare områden funnits längst in i rummet, som i klassrum 

B och C. Placeringen av strömbrytare har observerats där läraren inte har möjlighet att 

styra allmänbelysningen från sin arbetsyta vid tavlan. Endast tavelbelysningen gick att 

justera från denna plats. Strömbrytare för allmänbelysningen är placerade vid varje 

ingång till klassrummet.  

Bländning var också en faktor som observerades i respektive klassrum. Det som kan 

konstateras från alla fyra klassrum är att de infällda plattorna är något bländande för 

ögat samt att tavelbelysningen som användes i klassrum D var starkt bländande. Utöver 

bländning från belysning har även bländning av solljus identifierats. Då 

bländningsskyddet användes i hög utsträckning i de klassrum som haft direkt solljus 

har bländning undvikits till stor del. Endast en plats i klassrum A utsattes för bländning 

då bländningsskydden inte användes för fönstret med direkt solljus. I övrigt har endast 

blänk mot ytor skett via golv och bänkar på klassrum där bländningsskydden endast 

varit delvis neddragna vid direkt solljus genom fönstret. 

Vid iakttagelse av bländningsskyddens användande konstateras att de generellt sett 

lämnas oförändrade under observationens gång. Bländningsskydden, som i samtliga 

klassrum utgjordes av invändiga manuellt styrda rullgardiner, skiljdes i nyttjandegrad  

mellan de olika klassrummen. Under observation av klassrum A var bländningsskydden 

delvis neddragna i olika nivåer medan de i klassrum B inte nyttjades alls och förblev 

helt uppdragna under hela observationen. I klassrum C användes bländningsskydden 

under observationen och var delvis eller helt neddragna i olika nivåer. Justering av 

bländningsskydden skedde vid ett tillfälle genom att pedagogen höjde rullgardinen från 

att vara helt neddragen till delvis neddragen vid byte av aktivitet från genomgång till 
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eget arbete. Även i klassrum D användes bländningsskydden genom att vara delvis 

neddragna, däremot skedde ingen förändring av dem. 

Möbleringen såg olika ut i varje klassrum och visas i figur 16 till 19 nedan. Se Figur 15 

för förklaring av ritningarna. 

 

Figur 15: Färgförklaring till möbleringsritningar nedan. 

Figur 17: Möblering klassrum B. 

Figur 19: Möblering klassrum D. 

Figur 16: Möblering klassrum A. 

Figur 18: Möblering klassrum C. 
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Under observationerna förändrades möbleringen i form av förflyttning av stolar i 

klassrum D samt justering av de bord som var höj- och sänkbara. Utöver det nyttjades 

även avskärmning som kunde tas fram av eleven för ett mer fokuserat arbete i ett av 

klassrummen (klassrum C). 

Identifiering av möjlighet till utsikt från fönstren har konstaterats god i samtliga 

klassrum och vad som funnits utanför fönstren i respektive lärmiljö har identifierats: 

- Klassrum A: Utkant av skolgård samt gles skog med höga träd. 

- Klassrum B: Öppen utsikt mot dalen med hus och natur. 

- Klassrum C: Öppen utsikt över skolgården. 

- Klassrum D: Murvägg och skolgård. 

4.2 Analys av empiri 

4.2.1 Typer av aktiviteter i en lärmiljö 

Frågeställningen ”Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö bör ljus anpassas efter?” 

besvaras med hjälp av resultat från observationer och jämförs med de teorier om 

inlärningstekniker som funnits i litteraturstudien. De aktiviteter som har identifierats 

nämns nedan där de identifieras som en eller flera av inlärningsteknikerna ”lyssna”, 

”observera” och ”göra”. 

1. Lära genom att lyssna. 

1.a. Genomgång med fokus på pedagogen.  

1.b. Gemensam diskussion. 

1.c. Video med fokus på tavlan.  

1.d. Personlig hjälp av pedagogen. 

1.e. Diskutera med varandra, ta hjälp av varandra. 

2. Lära genom att observera. 

2.a. Läsa. Eget fokuserat arbete. 

2.b. Video med fokus på tavlan. 

2.c. Genomgång med fokus på pedagogen. 
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3. Lära genom att göra.  

3.a. Individuellt fokuserat arbete. 

3.b. Imitera lärare eller video.  

Av de ovan beskrivna aktiviteterna är det tre aktiviteter som var vanligast 

förekommande utifrån resultatet från observationerna. Dessa var lärarledd genomgång, 

eget fokuserat arbete, gemensam diskussion. Se Figur 20. Vanligast förekommande 

aktiviteter.  

 

Figur 20. Vanligast förekommande aktiviteter. 

4.2.2 Ljusets påverkan på lärmiljöer 

För att besvara frågan ”Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer baserat på 

förekommande aktiviteter?” jämförs resultaten från dokumentstudie, observationer 

och litteraturstudie. Det som framkommit i dokumentstudien och som jämförts med 

observationerna är främst de fysiska förutsättningar som finns i klassrummen. 

Exempel på fysiska förutsättningar är de dagsljusförhållanden som tagits fram från 

dagsljusanalyser samt typ och placering av belysningsarmaturer. 

 

Klassrum A har från dokumentstudie konstaterats ha en dagsljusfaktor på 1,0 %. I 

observationerna konstateras det att dagsljustillgången upplevs god med en bra spridning 

i rummet. Rummet har tillgång till direkt solljus som faller in genom fönstren. Det 

direkta solljuset har även en direkt koppling till hur bländningsskydden används i 

klassrummet, då de är delvis eller helt neddragna under observationen. 

Klassrum B har från dokumentstudien konstaterats ha en dagsljusfaktor på 0,8 %. I 

observationerna konstateras att nivån av dagsljuset upplevs god men spridningen ända 

in till motsatt vägg upplevs ej tillräcklig och skapar ett mörkare område i rummet. Inget 
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direkt solljus faller in i rummet och därmed finns ingen bländning från solljus. 

Bländningsskydden används inte alls under observationen och är helt uppdragna. 

Klassrum C har från dokumentsstudien konstaterats ha en dagsljusfaktor på 1,1 %. I 

observationerna konstateras att tillgång till dagsljus upplevs god, inget direkt solljus 

och ingen bländning från solljus förekommer. Dagsljusfaktorn 1,1 % är över BBR:s 

krav på dagsljustillgång och det ljusaste rummet av de fyra som undersöks. Det finns 

en direkt koppling mellan god tillgång till dagsljus och det sätt som bländningsskydden 

används i rummet då de under observationen var delvis eller helt neddragna. Vid ett 

tillfälle under observationen justerades bländningsskydden genom att öppna upp 

bländningsskyddet något. 

Klassrum D har från dokumentstudien konstaterats ha en dagsljusfaktor på 0,8 %. I 

observationerna konstateras att dagsljustillgången var tillräcklig med direkt solljus från 

ett fönster som däremot inte orsakade någon bländning. Bländningsskydden användes 

under observationerna genom att de var delvis neddragna.  

Utifrån observationer konstateras att belysningen till stor del upplevs likvärdig i 

samtliga klassrum. Rummen upplevs ha en god ljusstyrka från allmänbelysningen samt 

att den är jämn ur det hänseende att inga skarpa skuggor skapas och inga tydliga och 

mycket ljusa ytor finns. Däremot upplevs belysningen från de infällda plattorna 

bländande och vissa platser i rummen upplevs inte lika väl upplysta. Belysningen 

skapar god synlighet i rummet. I tre av observationerna användes inte alls den 

tillgängliga tavelbelysningen. I klassrum D användes tavelbelysningen i 

undervisningen och denna upplevdes ha bristande funktion då den inte lyste upp tavlan 

på ett effektivt sätt.  

Resultatet från litteraturstudien ger ett perspektiv på hur en god lärmiljö ser ut och hur 

ljuset påverkar eleverna i klassrummet. Utifrån vad litteraturstudien visar, ska en god 

lärmiljö vara tydlig och självinstruerande för att stärka begriplighet och underlätta den 

mentala omställningen. Ljusets utformning i ett klassrum bör därför erbjuda tydlighet 

och vara självinstruerande för att på ett konkret sätt markera övergången av aktivitet 

och därmed underlätta den mentala omställningen. Observationerna visade att 

klassrummens belysning inte upplevdes flexibel eller särskilt anpassad till den 
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förekommande undervisningen. Därmed kan belysningen i klassrummen inte erbjuda 

avsevärd tydlighet eller begriplighet av miljön.  

4.2.3 Ljus och utformning för att främja aktiviteter i lärmiljön 

För att besvara frågeställningen ”På vilka sätt kan ljus användas för att främja olika 

aktiviteter och förbättra utformningen av lärmiljöer?” användes resultat från alla de tre 

datainsamlingsteknikerna vilket gav riktlinjer för att skapa en bra och hälsosam 

utformning och ljusmiljö för lärmiljön.  

Som tidigare nämnts visade resultaten från litteraturstudien att lärmiljön ska vara tydlig 

och självinstruerande men också flexibel och varierande för att erbjuda ett eget ägarskap 

av rummet och ge möjlighet att kunna göra egna val och utvecklas. Enligt observationen 

i klassrum A ändras inte möbleringen i undervisningen. Däremot används möbleringen 

på olika vis för olika aktiviteter då eleverna först satt samlade i en ring på mattan på 

golvet och sedan satt på förbestämda platser vid bänkarna. Det observerades en 

liknande användning i klassrum B där det också förekom en samling på mattan på 

golvet som sedan följdes av att eleverna satt vid bänkar. Förändringen skapar en flexibel 

och varierande användning av möbleringen. I klassrum B observerades att två elever 

använde skärmavdelare för att kunna arbeta mer ostört. I klassrum C hade eleverna 

också tillgång till skärmavdelare men i detta klassrum fanns de tillgängliga för varje 

elev att hämta till sin plats vid behov. Några elever nyttjade skärmavdelare vid eget 

arbete under observationen vilket gav eleverna flexibilitet och möjlighet till egna val 

vid undervisningen. I klassrum C förekom även förflyttning av stolar i viss mån. 

Enligt litteraturstudien ska lärmiljön erbjuda en tydlig miljö där rummens olika 

funktioner är tydligt markerade för att stärka begriplighet och underlätta den mentala 

omställningen. På ett konkret sätt ska man markera övergången av moment eller 

aktivitet. I de flesta fall, av vad observationerna visade, användes inte ljuset i någon 

utsträckning för att markera ändring av aktivitet. I de fall som belysningen ändrades, 

exempelvis vid byte av aktivitet från samling på mattan till gemensam fysisk aktivitet 

bredvid elevens bänkplats, förändrades ljuset genom att allmänbelysningen tändes. Med 

skiftet i belysningen visar pedagogen övergången av aktivitet på ett konkret sätt.  

Det har tidigare nämnts att Boverkets Byggregler kräver att rummet ska ha tillgång till 

dagsljus med en dagsljusfaktor som motsvarar minst 1,0 % (Boverket, 2021). 
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Dokumentstudien visade att klassrum A hade en dagsljusfaktor på 1,0 % och i 

observationerna konstaterades att dagsljustillgången var god och att rummet dessutom 

hade tillgång till direkt solljus, vilket påvisade en tydlig koppling mellan 

dagssimuleringen och det upplevda dagsljuset. Klassrum C hade enligt 

dokumentstudien en dagsljusfaktor på 1,1 % vilket innebar att det överträffade BBR:s 

krav på dagsljustillgång. Även här finns en direkt koppling mellan 

dagsljussimuleringen och den goda upplevelsen av dagsljuset i observationerna. 

Klassrum B hade enligt dokumentstudien en dagsljusfaktor på 0,8 % vilket innebär att 

det är undermåligt enligt BBR:s krav. Dagsljuset i klassrum B upplevs relativt god men 

spridningen är inte tillräcklig vilket resulterar i mörkare områden enligt observationen. 

Det visar en direkt koppling till att dagsljusfaktorn inte möter BBR:s krav på dagsljus. 

Även klassrum D påvisar en dagsljusfaktor på 0,8 % i dokumentsstudien. Till skillnad 

från klassrum B visar observationerna för klassrum D att dagsljuset kan anses 

tillräckligt. I Miljöbyggnad 3.2 är kravet för dagsljus att kunna förse minst 

dagsljusfaktor 0,8 % för att uppnå brons, som är det lägsta betygskriteriet. Detta krav 

visar en direkt koppling till observationerna gjorda i denna studie där en dagsljusfaktor 

på 0,8 % i ett klassrum upplevs otillräcklig men i ett annat klassrum upplevs som 

tillräcklig. 

I samtliga klassrum är det allmänbelysningen, bestående av infällda LED-plattor, som 

mestadels används i undervisningen. Från resultaten av observationerna kan det 

konstateras att allmänbelysningen upplevs bländande vilket strider mot 

arbetsmiljöverkets krav. Tavelbelysningen som finns tillgänglig används inte alls i tre 

av klassrummen och i det klassrum där tavelbelysningen används upplevs denna vara 

av dålig funktion och bländande. 
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5 Diskussion  

Nedan presenteras implikationer som kan konstateras från den insamlade empirin i ett 

kritiskt format innefattande resultatdiskussion och metoddiskussion. 

5.1 Resultatdiskussion 

5.1.1 Typer av aktiviteter i en lärmiljö 

Med hjälp av resultat från observationer kombinerat med teorier om inlärningstekniker 

som funnits i litteraturstudien har aktiviteterna som ljus bör anpassas till identifierats. 

Från de tre huvudgrupperna ”lyssna”, ”observera” och ”göra” med undergrupper kunde 

följande tre vanligast förekommande aktiviteter identifieras: 

1. lärarledd genomgång 

2. eget fokuserat arbete 

3. gemensam diskussion 

Dessa aktiviteter är viktiga att ta hänsyn till för att skapa riktlinjer gällande utformning 

av klassrum. Resultatet från litteraturstudien och observationerna ger en stark 

indikation på vilka aktiviteter som bör prioriteras vid utformandet av lärmiljöer. 

5.1.2 Ljusets påverkan på lärmiljöer 

Flera källor i litteraturstudien visar att ljus har en stor påverkan på den psykiska hälsan, 

produktivitet, inlärningsförmåga samt koncentrationsförmåga (An et al, 2016; Barret et 

al, 2015; Benedetti, 2022; Schlangen, 2014; Valsö & Malmgren, 2019). Dessa är bara 

några av de många fördelar både dagsljus och artificiellt ljus kan bidra med. 

Genom observationer av fyra klassrum i kombination med dokumentstudie, bestående 

av dagsljusanalyser, samt litteraturstudie kan ljusets påverkan på aktiviteterna i 

lärmiljön identifieras.  

Kopplingar mellan resultaten från dokumentstudien och observationerna kunde tydligt 

dras. I klassrum A med en, enligt BBR, tillräcklig dagsljusfaktor observerades helt eller 

delvis neddragna bländningsskydd i samtliga fönster i kombination med mycket direkt 

solljus. Antaganden kan göras gällande att bländningsskyddens nyttjande har koppling 

till bländning från solljuset och den höga dagsljusfaktorn i rummet. Samma slutsatser 
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kan dras gällande klassrum C med en god dagsljusfaktor. Trots att klassrum C inte hade 

något direkt solljus vid observationstillfället förblev bländningsskydden helt eller delvis 

neddragna. En rullgardin drogs upp delvis under observationstillfället men trots bristen 

på direkt solljus upplevdes klassrummet ha bra ljusinsläpp. Antaganden om att 

dagsljuset upplevs störande kan konstateras eftersom bländningsskydden används. 

Alternativt kan antas att bländningsskydden vid andra tidpunkter på dagen upplevs 

störande och att de på så sätt förblir neddragna även övriga tidpunkter. 

Klassrum B, som till skillnad från klassrum A och C har en undermålig dagsljusfaktor, 

har trots vidtagna förändringar gällande fönsterstorlekar fortfarande mörkare områden 

i klassrummet. Då inget direkt solljus faller in i rummet och bländningsskydden förblir 

helt oanvända kan tydliga kopplingar dras till dokumentstudiens resultat. Man kan anta 

att avsaknaden av bländningsskydds användning innebär att dagsljuset ej upplevs som 

störande eller till och med att det upplevs bristande i lärmiljön.  

Klassrum D hade också en låg dagsljusfaktor men har trots simuleringsresultat inte 

vidtagits några förändringar kring. Under observationen där det konstateras att direkt 

solljus faller in i rummet har också bländningsskydden nyttjats. Under lektionens gång 

minskade det direkta solljuset vilket påverkade ljuset i klassrummet till det negativa 

vilket sammanfaller med dokumentstudiens resultat. Bländningsskyddens nivåer 

förändrades däremot inte vilket var intressant. En anledning till att förändringar inte 

skedde kan eventuellt kopplas till fönstrens placering ut mot skolgården som kan vara 

en distraktion för elever. Alternativt att bländningsskydden inte uppmärksammats när 

fokus i klassen varit på individuellt skrivande samtidigt som läraren gick runt och 

hjälpte till. 

Sammanfattningsvis fanns tydliga kopplingar kring korrelationen mellan dagsljusfaktor 

och upplevelsen av rummet sett till mörka och ljusa partier och allmän upplevelse av 

ljusmiljön. Samtliga klassrum fungerade väl vid individuella arbeten där sikten inte 

hade behov av att vara god på långt håll. Det var tydligt att den elektriska belysningen 

var bristande när tavlan användes eftersom sikten i de klassrum med undermåliga 

förhållanden även hade bristande sikt i samband med tavlans användande. Även 

bländningsskydd användes i hög utsträckning så fort direkt solljus letade sig in i rummet 

med ett undantag för en arbetsplats.  
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Enligt resultatet från litteraturstudien kan det konstateras att både artificiell belysning 

och dagsljus har stor påverkan på undervisningens kvalitet vilket påstås av flera källor 

(An et al., 2016; Barret et al., 2015; Benedetti et al., 2022; Schlangen et al., 2014; Valsö 

& Malmgren, 2019). Detta har även bekräftats från både observationer och 

dokumentstudie. De infällda 60x60-plattorna som utgör allmänbelysningen i respektive 

klassrum strider mot arbetsmiljöverkets krav eftersom de i miljön observeras vara 

bländande. Istället är nedfälld armatur med direkt och indirekt ljus att föredra. Även 

den bristande flexibiliteten hade kunnat förbättras genom att ha en dynamisk 

platsbelysning. Det ger möjlighet för eleverna att själva styra belysningen efter deras 

behov. Placeringen av strömbrytare är också intressant då läraren inte har möjlighet att 

styra allmänbelysningen från sin arbetsyta vid tavlan. Endast tavelbelysningen gick att 

justera från denna plats och strömbrytare som styr allt ljus hade underlättat lärarens 

kontroll över ljuset.  

5.1.3 Ljus och utformning för att främja aktiviteter i lärmiljön 

För att skapa en lärmiljö med hög flexibilitet och goda förhållanden krävs väl avvägda 

beslut kring utformning gällande dagsljusinsläpp, elektrisk belysning samt utformning 

och möblering. Exempel på flexibla lösningar från observationerna var användandet av 

skärmavdelare vid eget arbete för att skapa en mer isolerad och privat studiemiljö. 

Skärmavdelarna gav eleverna möjlighet till att fatta egna beslut gällande hur deras 

studiemiljö skulle se ut.  I de klassrum där dessa användes kan antaganden göras att 

flera elever upplevs distraherade i den miljön som är utan skärmavdelarna vid fokuserat 

arbete. I ett klassrum förekom även förflyttning av stolar i viss mån, vilket kan antas ha 

en direkt koppling till att eleverna inte känner sig nöjda med placeringen av stolen och 

försöker anpassa sin studiemiljö efter deras behov. Ett annat exempel på flexibilitet i 

klassrummen var de som hade tillgång till höj- och sänkbara bord. Under 

observationerna nyttjades möjligheten att höja och sänka borden vid olika tillfällen 

vilket innebär att möjligheten till anpassning fyller den funktionen som är tänkt. 

Utifrån den insamlade empirin och reflektioner med antaganden kring resultatet kunde 

följande riktlinjer tagits fram. Riktlinjerna visar hur ljuset och utformningen bör se ut 

för att främja aktiviteterna. De är även baserade på var fokus i rummet ska vara med 

utgångspunkt i de vanligast förkommande aktiviteterna och vilken typ av beteende som 

ska uppmuntras i samband med dessa. Tanken med de ljusmiljöer som utformats är att 
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de kan skapas genom förinställningar för att pedagogen som undervisar enkelt ska 

kunna välja en ljusmiljö utefter vilken aktivitet som ska genomföras. Dessa förinställda 

ljusmiljöer ska skapa tydlighet i lärmiljön. 

1. Vid lärarledd genomgång ska fokus ligga på pedagogen och miljön bör 

uppmuntra eleverna att lyssna och observera pedagogen. Om genomgången 

utförs med hjälp av tavlan bör ljuset indikera att fokus ska ligga på tavlan och 

pedagogen. I figur 21 illustreras en ljusmiljö för denna situation där 

allmänbelysningen är inställd på låg ljusstyrka, spotarmaturer lyser på läraren 

när denna står framme vid tavlan samt en armatur lyser på skrivtavlan.  

2. Vid eget fokuserat arbete bör fokus vara på elevens eget arbete och miljön bör 

uppmuntra till fokus i rummet utan att skapa distraktioner. Ljuset bör indikera 

att fokus ska ligga vid elevernas egna arbetsplatser. Illustrationen för denna 

situation, se figur 22, visar att allmänbelysningen är inställd på låg ljusstyrka 

och platsbelysning för varje arbetsplats lyser upp skrivbordet där eleven arbetar. 

3. Vid gemensam diskussion bör miljön uppmuntra eleverna att föra en dialog och 

delta i diskussionen. Ljuset bör indikera fokus på läraren som leder diskussionen 

men samtidigt skapa en ljusmiljö som uppmuntrar eleverna att delta i dialogen. 

Figur 23 visar ljusmiljön för denna situation där allmänbelysningen är tänd med 

en hög ljusnivå där spotarmaturer lyser på läraren framme vid tavlan samt 

platsbelysningen vid elevernas arbetsplatser lyser med en låg ljusnivå. 

Figur 21. Ljusmiljö 1, förslag på ljusmiljö enligt riktlinjer för genomgång. 
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Figur 22. Ljusmiljö 2, förslag på ljusmiljö enligt riktlinjer för eget arbete. 

Figur 23. Ljusmiljö 3, förslag på ljusmiljö enligt riktlinjer för diskussion. 

Utifrån observationer och litteraturstudie är möbleringen i designförslagen planerad på 

så vis att läraren ska kunna röra sig flexibelt i klassrummet samt möjliggöra en 

varierande studiemiljö för eleverna (Valsö & Malmgren, 2019). Stolarna är möjliga att 

rotera för att eleverna på ett effektivt sätt ska kunna skifta fokus mellan skrivbordet och 

tavlan för ytterligare flexibilitet. Vidare är skrivborden placerade i grupper om fyra för 

att, som Valsö och Malmgren (2019) vidare konstaterar, kunna erbjuda möjligheter för 

samarbete och diskussion. Armaturer är placerade på väggen motsatt fönstren för att 

även lysa upp väggen vilket minskar alltför stora kontraster och hårda skuggor (Valsö 

& Malmgren, 2019). 
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5.2 Metoddiskussion 

5.2.1 Litteraturstudie 

Att ha en litteraturstudie som metodval för detta arbete var nödvändigt. Dels för att 

introducera vikten av ämnet, dels för att ta del av den mängd studier som talar om 

relevansen av att arbeta med ljus för människans välmående. En begränsning i 

litteraturstudien har varit att hitta nya och uppdaterade studier i vissa om just det ämnet 

som studeras och kombinationen mellan ljus och lärmiljöer. Ytterligare ett exempel på 

en svårighet har varit att hitta säkra källor för aktiviteter i lärmiljöer. Med säkra källor 

menas trovärdiga och aktuella källor som dessutom är relevanta för studien. 

Litteraturstudien har däremot varit ett gynnsamt komplement för att stärka studiens 

resultat från observationerna och dokumentstudien. 

5.2.2 Dokumentstudie 

Dokumentstudien var en lämplig datainsamlingsteknik för att säkerställa att 

dagsljussimuleringarna var utförda korrekt då erfarna arkitekter genomfört 

simuleringarna som sedan också granskats av sydvästra Sverige. Något som däremot 

bidrog till minskad intern validitet var att dagsljusanalyser skett i ett så tidigt skede att 

ändringar genomförts i efterhand (Säfsten & Gustavsson, 2019). Detta medför bland 

annat att dagsljusfaktorn inte längre nödvändigtvis stämt helt överens med det resultat 

som hämtats från dokumentstudien och kan antas vara något förbättrad. 

5.2.3 Observationer 

Observationer har givit arbetet ett djupare angreppssätt där bland annat aktiviteter 

kunnat jämföras med litteraturstudien samt att ljusförhållanden har kunnat studeras på 

ett mer nyanserat sätt. Med ett nyanserat sätt menas att flera aspekter har kunnat vägas 

samman samtidigt och över tid som har medfört en ökad förståelse för de faktiska 

förhållandena i klassrummen. Reliabiliteten hos observationer som metodval har 

påverkats av möjligheterna till besök av skolan (Skolinspektionen, 2020). Lång väntetid 

för godkännande att genomföra observationer medförde ett resultat med färre och 

kortare observationer än önskat. Konsekvenserna har påverkat resultatet gällande bland 

annat aktiviteter i klassrummen samt möblering och användande av bländningsskydd 

och artificiell belysning. Observationernas mål var att vara en passiv observatör för att 

stärka reliabilitet (Skolinspektionen, 2020) vilket har fungerat men eventuellt ändå haft 

en påverkan på lektionerna då det inte är möjligt att som observatör sitta helt obemärkt.
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6 Slutsatser och förslag till vidare forskning 

6.1 Slutsatser 

Syftet med studien var att komma fram till hur ljus kan användas för att förbättra 

utformningen av lärmiljöer, baserat på vilken aktivitet som ska genomföras. Målet har 

varit att med hjälp av frågeställningarna ”Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö bör ljus 

anpassas efter?”, ”Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer baserat på förekommande 

aktiviteter?” samt ”På vilka sätt kan ljus användas för att främja olika aktiviteter och 

förbättra utformningen av lärmiljöer?” att komma fram till riktlinjer för att förbättra 

ljussättning av lärmiljöer och därmed ge rätt ljus för rätt typ av inlärning. 

De aktiviteter som ljus bör anpassas efter i en lärmiljö identifierades som 1. lärarledd 

genomgång, 2. eget fokuserat arbete och 3. gemensam diskussion. Resultatet av 

litteraturstudie, dokumentstudie och observationer påvisade kopplingar mellan den 

analyserade dagsljustillgången och den upplevda miljön. Tydliga slutsatser kan dras 

kring korrelationen mellan dagsljusfaktor och upplevelsen av rummet sett till mörka 

och ljusa partier och allmän upplevelse. Resultatet visade även kopplingar mellan 

teorier om lärmiljön och den verkliga lärmiljön. Ljuset i lärmiljöer ska skapa en miljö 

som är tydlig och självinstruerande men också flexibel och varierande för att erbjuda 

ett eget ägarskap av rummet för att kunna göra egna val och utvecklas. Klassrummets 

olika funktioner ska tydligt vara markerade för att underlätta den mentala 

omställningen. På ett konkret sätt ska man markera övergången av moment/aktivitet. 

Däremot visar resultatet att det finns brister i funktionell och flexibel belysning då 

belysningen inte är särskilt anpassad till de aktiviteter som förekommer i klassrummen. 

Studien har resulterat i tre designförslag som skapar anpassade ljusmiljöer utefter de 

krav som ställs på aktiviteten som genomförs i klassrummet. Dessa kan användas som 

riktlinjer i framtida projekt vid utformning av lärmiljöer. 

6.2 Förslag till vidare forskning 

Studien skulle gynnas av att väga samman fler påverkande aspekter vid utformandet av 

klassrum såsom färger och material. Dessa skulle ge ett mer träffsäkert resultat sett till 

de viktigaste aspekterna att ta hänsyn till vid gestaltningen. Även en mer omfattande 

studie med fler och längre observationer är fördelaktigt. För att bredda studiens resultat 
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ytterligare och göra det applicerbart för arkitekter i yrkeslivet skulle det vara positivt 

att genomföra studien på fler skolor med olika förutsättningar och dagsljus-

förhållanden.  
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Fönster- och fönsterdörrtyper som återfinns i klassrummen från observationerna är fljande: 

• F6-2: 590x2390 mm, bröstningshöjd 410 mm, fast fönster. 

• F6-4: 590x2590 mm, bröstningshöjd 610 mm, fast fönster. 

• F6-5: 590x2590 mm, bröstningshöjd 610 mm, fast fönster. 

• F6-17v: 590x2590 mm, bröstningshöjd 610 mm, öppningsbar del 700 mm. 

• F6-24: 590x1990 mm, fast. 

• F11-3: 1090x2390 mm, bröstningshöjd 410 mm, fast fönster. 

• F11-9: 1090x2590 mm, bröstningshöjd 610 mm, fast fönster. 

• F11-10: 1090x2590 mm, bröstningshöjd 610 mm, fast fönster. 

• F11-13: 1090x2590 mm, bröstningshöjd 610 mm, fast fönster. 

• F11-15: 1090x2590 mm, bröstningshöjd 610 mm, fast fönster. 

• F11-25v: 1090x2590 mm, bröstningshöjd 610 mm, öppningsbar del 700 mm. 

• F11-34: 1090x1990 mm, fast fönster. 

• UAD11H-1: 11Mx2090 mm, fönsterdörr. 

• UAP11H-6: 11Mx21M, inkl. överljus 2590 mm, fönsterdörr. 
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Protokoll för observationer 
Datum: 2023-04-20 

Tid: 8.10-11.10 

Klassrum: Klassrum A (A214), förskoleklass 

Position i rummet: Vid bänken längst fram till höger om tavlan samt ståendes vid utgången. 

Genomfört av: Lia Beckström 

 

Vilka aktiviteter förekommer under lektionstid? 1. Samling i ring på mattan med kort 

introduktion av dagens lektionsinnehåll. 
Klassen delades sedan in i halvklass där 

hälften hade bild i ett annat klassrum och 

hälften var kvar och hade matematik. 

2. Matematiken började med fokus på 

läraren med möjlighet till dialog och 

diskussion genom handuppräckning, 

3. Eget arbete i matematikboken 

4. Lekstund i klassrummet där barnen 

själva får välja vad de ska göra. 

Vilken typ av belysningsarmatur används under 

respektive aktivitet? 

Belysningsarmaturerna som används genom hela 

lektionen är de infällda 60x60-plattorna med en 

frostad yta. 

Används belysningen för att markera ändring av 

aktivitet? På vilket sätt? 

Nej, samma belysning används under hela 

lektionen. 

Hur ändras och hanteras belysningen under 

aktiviteten? Hur ofta/i vilka sammanhang/på 

vilka sätt? 

Den ändras inte. 

Vilka bländningsskydd finns? Notera eventuella 

gardiner, markiser osv. 

Det finns rullgardiner på insidan av fönstren 

som styrs manuellt inifrån.  

De har också ”tillfälliga bländningsskydd” 

eftersom de har täckt vänstra fönstret längst bak 

i klassrummet till stora delar med A4-teckningar. 

Hur används bländningsskydden? Rullgardinerna var varierande neddragna och 

ändrades inte under lektionens gång. Fönstret 

med teckningar var inte neddraget medan 

resterande var delvis neddragna i olika höjder. 

Ändras möbleringen under lektionen/dagen? Hur 

ofta, på vilka sätt och vilka sammanhang? 

Ingen förändring av möbleringen men de 

använde möbleringen på olika sätt då de först 

satt i ring och sedan utspritt vid bänkarna. 

Hur upplevs den elektriska belysningen i 

rummet? 

Allmänbelysningen hade en bra ljusnivå från de 

infällda plattorna. Belysningen är jämn och 

skapar inga tydliga skuggor i rummet. 
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Hur upplevs bländning av elektrisk belysning? Belysningen från plattorna upplevs bländande. 

Hur upplevs dagsljuset i rummet? Bra, mycket direkt solljus som kommer in i 

klassrummet. Solljuset spridning i rummet 

begränsas i viss mån av bländningsskydden som 

gör det till en behaglig miljö. 

Hur upplevs bländning av dagsljus och solljus? Bländning av solljus sker för arbetsplatsen 

längst ned, längst till vänster om man står riktad 

mot tavlan från kl. 10.30. Detta beror på att 

bländningsskydd inte används i fönstret närmast 

och teckningarna inte hindrar solljuset från att 

lysa in i klassrummet denna tid på dagen. 

Hur upplevs blänk/reflexer mot ytor? Blänk mot bord och golv kan konstateras i 

närhet till fönstren i sydostlig riktning. 

Hur upplevs sikten i rummet vid olika 

aktiviteter? 

Bra. Belysningen var tillräcklig för att ha god 

sikt vid alla typer av aktiviteter som 

genomfördes. 

Hur är ljusfördelningen i rummet? 

(upplevelse av mörka och ljusa områden och hur 

de ligger i förhållande till varandra i rummet) 

Den elektriska belysningen är relativt jämnt 

fördelad. Något ljusare områden finns vid de 

platser närmst fönstren på grund av dagsljuset. 

Vad finns utanför fönstren? Fönstren är riktade mot utkanten av skolgården 

med skog och höga träd nära men fortfarande 

relativt öppet landskap. 

Hur är möjligheten att se ut genom fönstren? Goda möjligheter att se ut genom fönstren som 

har en låg bröstningshöjd.  

Gör en allmän beskrivning av möbleringen. Klassrummet har en tavla med fast förvaring 

under. Bredvid tavlan finns en liten hög kateder 

för läraren och precis framför tavlan är en stor 

rund matta placerad utan möbler på. Längst bak 

finns en lång rad med åtta platser. Längs med 

sidorna finns också fem platser som placerats 

tillsammans med ett mellanrum till den bakre 

raden. Framför bakre raden finns en rad 

uppdelad i två på mitten med tre platser vardera. 

Ytterkanterna på främre raden sammanlänkas 

med de platser i sidan så att bänkarna 

tillsammans ser ut som två sneda T:n. 

Armaturernas placering och typ av armatur samt 

strömbrytare.  

Totalt nio infällda 60-plattor som 

allmänbelysning samt infälld tavelbelysning. 

Strömbrytare till tavelbelysningen finns intill 

skrivtavlan medan strömbrytare till 

allmänbelysningen finns vid de tre 

dörröppningarna. All belysning är dimringsbar. 
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Möblering klassrum A:  
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Datum: 2023-04-20 

Tid: 8.10-9.20 

Klassrum: Klassrum B, A238 årskurs 1b 

Position i rummet: Längst bak i klassrummet i vänstra hörnet  

Genomfört av: Erica Nilsson 

 

Vilka aktiviteter förekommer under lektionstid? 5. Samling på golvet i en cirkel. Fokus på 

pedagogen med delvis gemensam 

diskussion och gemensam sång.  

6. Gemensam fysisk aktivitet, 

morgongympa med imitation av video 

och pedagog. 

7. Genomgång, fokus på pedagogen. 

8. Videogenomgång med frågor som ställs 

av pedagogen och elever besvarar frågor. 

9. Mattegenomgång på skärm vid tavlan. 

Fokus på pedagogen. 

10. Eget fokuserat arbete i mattebok. 

Eleverna tar hjälp av pedagogen som rör 

sig runt mellan elevernas platser. 

Vilken typ av belysningsarmatur används under 

respektive aktivitet? 

1. Helt nedsläckt elektrisk belysning. 

2. Helt upptänd allmänbelysning.  

3. Helt upptänd allmänbelysning. 

4. Helt nedsläckt elektrisk belysning. 

5. Helt nedsläckt elektrisk belysning. 

6. Helt upptänd allmänbelysning. 

Används belysningen för att markera ändring av 

aktivitet? På vilket sätt? 

Vid samlingen har pedagogen släckt ner 

belysningen och det finns bara insläpp av 

dagsljus, detta upplevdes skapa en lugn atmosfär 

med naturligt ljus. Pedagogen bryter aktiviteten 

vid byte av aktivitet från samling till den 

gemensamma fysiska aktiviteten genom att 

tända allmänbelysningen. Förutom detta ändras 

belysningen när eleverna ska fokusera på 

skärmen vid tavlan genom att släcka alla lampor 

samt när eleverna ska jobba i en ok framför sig 

vid skrivbordet genom att tända 

allmänbelysningen. 

Hur ändras och hanteras belysningen under 

aktiviteten? Hur ofta/i vilka sammanhang/på 

vilka sätt? 

Belysningen ändras under aktiviteten när 

pedagogen använder sig av skärmen vid tavlan. 

Vilka bländningsskydd finns? Notera eventuella 

gardiner, markiser osv. 

Det finns en rullgardin på insidan av fönstren 

som styrs manuellt inifrån.  

Hur används bländningsskydden? Bländningsskydden användes inte alls. Dessa 

var alltid helt uppdragna. 
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Ändras möbleringen under lektionen/dagen? Hur 

ofta, på vilka sätt och vilka sammanhang? 

Ingen förändring i möbleringen. 

Hur upplevs den elektriska belysningen i 

rummet? 

Bra ljusnivå av allmänbelysning. Ingen 

platsbelysning. Belysningen upplevs jämn och 

skapar ingen förändring runt om i rummet. De 

två platserna längst in nåddes däremot inte lika 

bra av belysningen. 

Hur upplevs bländning av elektrisk belysning? Belysningen upplevs bländande ovanifrån 

eftersom det är direkt ljus som kommer 

ovanifrån. 

Hur upplevs dagsljuset i rummet? Bra insläpp av dagsljus, inget direkt solljus vid 

tidpunkten. Däremot upplevs dagsljuset inte nå 

ända in i rummet och hörnet längst in i 

klassrummet upplevs mörkt. 

Hur upplevs bländning av dagsljus och solljus? Ingen bländning av solljus. 

Hur upplevs blänk/reflexer mot ytor? Delvis blänk mot bordsyta. Delvis blänk mot 

vägg. Delvis blänk mot tavla. 

Hur upplevs sikten i rummet vid olika 

aktiviteter? 

Sikten av texten framför sig är god. God sikt till 

tavlan. 

Hur är ljusfördelningen i rummet? 

(upplevelse av mörka och ljusa områden och hur 

de ligger i förhållande till varandra i rummet) 

Det finns mörka områden i rummet som inte nås 

av tillräckligt dagsljus och elektrisk belysning 

som skapar kontrast mot de ljusa områdena. 

Vad finns utanför fönstren? Öppen utsikt mot dalen med hus och natur. 

Hur är möjligheten att se ut genom fönstren? Bra möjlighet att se ut även sittande eftersom 

elevernas bord är i höjd med fönstrens 

undersidakarm.  

Gör en allmän beskrivning av möbleringen? Elevernas skrivbord är placerad på rad samt i en 

H-form i mitten av rummet, se förklarande bild. 

Pedagogen har ett bord för material och dator 

osv. Denna plats är gjord för att stå vid och 

saknar en sittplats. Pedagogen är därför alltid 

stående eller går runt mellan eleverna. Det finns 

en rund större matta som användes under 

samlingen då alla elever satt i en cirkel på 

mattan. Det finns en skrivtavla samt fast 

förvaring i klassrummet. 

Armaturernas placering och typ av armatur samt 

strömbrytare.  

Infällda 60-plattor som allmänbelysning. En 

belysning till tavlan. Strömbrytare till 

tavelbelysningen finns intill skrivtavlan. 

Strömbrytare till allmänbelysningen finns vid tre 

platser (vid ingångarna till klassrummet). All 

belysning är dimringsbar.  
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Möblering klassrum B:  
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Datum: 2023-04-20 

Tid: 12.35-13.35 

Klassrum: Klassrum C, A243 årskurs 2 

Position i rummet: Längst bak i klassrummet 

Genomfört av: Erica Nilsson 

 

Vilka aktiviteter förekommer under lektionstid? 1. Genomgång, fokus på pedagogen. 

Pedagogen använder skärm vid tavlan för 

genomgång. 

2. Eget fokuserat arbete vid elevernas 

bestämda plats. Möjlighet till hjälp av 

pedagogen som går runt mellan eleverna. 

3. Genomgång av pedagogen. 

4. Video 

Vilken typ av belysningsarmatur används under 

respektive aktivitet? 

1. Allmänbelysning helt tänd. 

2. Allmänbelysning helt tänd. 

3. Allmänbelysning helt tänd. 

4. Helt nedsläckt belysning. 

Används belysningen för att markera ändring av 

aktivitet? På vilket sätt? 

Belysningen ändras vid byte av aktivitet mellan 

genomgång och video genom att släcka 

belysningen. 

Hur ändras och hanteras belysningen under 

aktiviteten? Hur ofta/i vilka sammanhang/på 

vilka sätt? 

Ingen förändring under aktiviteten förutom att 

släcka belysningen vid video. 

Vilka bländningsskydd finns? Notera eventuella 

gardiner, markiser osv. 

Det finns rullgardiner på insidan av fönstren 

som styrs manuellt inifrån. 

Hur används bländningsskydden? Bländningsskydden var under hela perioden 

neddragna helt eller delvis. Vid aktivitet 2, eget 

arbete, drogs rullgardinen upp något vid ett 

fönster från helt neddraget till delvis neddraget. 

Ändras möbleringen under lektionen/dagen? Hur 

ofta, på vilka sätt och vilka sammanhang? 

Några elever använder avskiljningsskärmar som 

de har möjlighet att hämta till sitt bord för att 

arbeta mer avskilt och fokuserat. Det 

förekommer förflyttning av stolar av eleverna. 

Några elever har bord som är upp- och 

nedsänkningsbara som de använder under tiden. 

Hur upplevs den elektriska belysningen i 

rummet? 

Allmänbelysningen har en bra ljusnivå. Det 

finns platser i rummet som inte nås av 

belysningen och skapar mörka hörn. 

Hur upplevs bländning av elektrisk belysning? Allmänbelysningen upplevs något bländande 

ovanifrån. 

Hur upplevs dagsljuset i rummet? God tillgång till dagsljus utan direkt solljus. 

Hur upplevs bländning av dagsljus och solljus? Ingen bländning av solljus.  
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Hur upplevs blänk/reflexer mot ytor? Det upplevs inte något blänk mot ytor.  

Hur upplevs sikten i rummet vid olika 

aktiviteter? 

Sikten upplevs bra till tavlan och till texten 

framför sig. Liten text på tavlan är svår att läsa. 

Tavlan är inte upplyst.  

Hur är ljusfördelningen i rummet? 

(upplevelse av mörka och ljusa områden och hur 

de ligger i förhållande till varandra i rummet) 

Det finns ett mörkt område framtill i 

klassrummet där dagsljus och belysning inte når 

vilket skapar en kontrast mellan mörkt och ljust 

område. 

Vad finns utanför fönstren? Öppen utsikt över skolgården 

Hur är möjligheten att se ut genom fönstren? God möjlighet att se ut även sittande. 

Gör en allmän beskrivning av möbleringen? Elevernas skrivbord är placerade i mindre 

grupper om 4-6 personer, där eleverna sitter mitt 

emot varandra. Läraren har ett bord för material 

som är menad att stå vid, men den har inte 

någon bestämd plats att sitta vid. Det finns en 

rund större matta, en skrivtavla samt fast 

förvaring i klassrummet. 

Armaturernas placering och typ av armatur samt 

strömbrytare.  

Infällda 60-plattor som allmänbelysning. En 

belysning till tavlan. Strömbrytare till 

tavelbelysningen finns intill skrivtavlan. 

Strömbrytare till allmänbelysningen finns vid 

två platser (vid ingångarna till klassrummet). All 

belysning är dimringsbar. 
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Möblering klassrum C: 
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Datum: 2023-04-20 

Tid: 8.15-9.30 

Klassrum: Klassrum D (A269), årskurs 4 

Position i rummet: längst bak i klassrummet 

Genomfört av: Lia Beckström 

 

Vilka aktiviteter förekommer under lektionstid? 1. Läsning på datorer enskilt medan lärare 

skriver schema på tavlan. 

2. Kort genomgång med fokus på läraren. 

3. Eget arbete med skrivande på dator, 

samarbete med bänkkompisar 

uppmuntras. 

Vilken typ av belysningsarmatur används under 

respektive aktivitet? 

Belysningsarmaturerna som används genom hela 

lektionen är infällda 60x60-plattor med en 

frostad yta samt infälld tavelbelysning. 

Används belysningen för att markera ändring av 

aktivitet? På vilket sätt? 

Nej. 

Hur ändras och hanteras belysningen under 

aktiviteten? Hur ofta/i vilka sammanhang/på 

vilka sätt? 

Den ändras ej. 

Vilka bländningsskydd finns? Notera eventuella 

gardiner, markiser osv. 

Det finns rullgardiner på insidan av fönstren 

som styrs manuellt inifrån.  

Hur används bländningsskydden? Rullgardinerna var varierande neddragna och 

ändrades inte under lektionens gång. Fönstret till 

vänster om tavlan samt fönstret näst längst bort 

på högra sidan sett från observatörens position 

var delvis neddragna. Medan resterande fönsters 

rullgardiner var helt neddragna. Dörren mot 

skolgården hade inget bländningsskydd. 

Ändras möbleringen under lektionen/dagen? Hur 

ofta, på vilka sätt och vilka sammanhang? 

Möbleringen ändras inte men studieplatser 

utanför klassrummet användes vid det egna 

arbetet. 

Hur upplevs den elektriska belysningen i 

rummet? 

Allmänbelysningen hade en relativt bra ljusnivå 

från de infällda plattorna. Belysningen är jämn 

och skapar inga tydliga skuggor i rummet 

bortsett från platsen längst fram till vänster vars 

yta skuggades av den fasta inredningen. 

Tavelbelysningen var bristande då den inte lös 

upp tavlan tillräckligt. 

Hur upplevs bländning av elektrisk belysning? Allmänbelysningen från de infällda plattorna 

upplevs något bländande medan 

tavelbelysningen anses mycket bländande. 
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Hur upplevs dagsljuset i rummet? Dagsljuset var okej med direkt solljus endast 

från fönstret till vänster om tavlan och träffar 

golvet där rullgardinen inte hindrar ljuset från att 

ta sig in. Det direkta solljuset minskade under 

lektionens gång och klassrummet blev något 

mörkare i takt med solens rörelse. 

Hur upplevs bländning av dagsljus och solljus? Solljuset har ingen direkt bländning. 

Hur upplevs blänk/reflexer mot ytor? Solljuset har lite blänk mot golvet som kan 

upplevas något bländande men inte i någon 

större utsträckning. 

Hur upplevs sikten i rummet vid olika 

aktiviteter? 

Lite dålig sikt till tavlan då tavelbelysningen är 

undermålig. 

Hur är ljusfördelningen i rummet? 

 

(upplevelse av mörka och ljusa områden och hur 

de ligger i förhållande till varandra i rummet) 

En plats som skuggas av fast inredning. I övrigt 

är belysningen relativt jämn i rummet men något 

mörk. Platsen längst till höger längst bak kan 

konstateras ha bättre tillgång till dagsljus 

eftersom dörren bakom inte har bländnings-

skydd. Detta anses däremot inte vara negativt. 

Vad finns utanför fönstren? Utanför fönstren finns en murvägg samt 

skolgård. Ovanför fönstret till vänster om tavlan 

finns också ett gallergolv placerat som skuggar 

något och påverkar dagsljusinsläppet något. 

Hur är möjligheten att se ut genom fönstren? Goda möjligheter att se ut genom fönstren som 

har en låg bröstningshöjd. Däremot är 

majoriteten av rullgardinerna helt neddragna 

vilket begränsar sikten. 

Gör en allmän beskrivning av möbleringen. Klassrummet har en tavla med fast förvaring 

under. Bredvid tavlan finns en liten hög kateder 

för läraren. Borden är placerade i fyra rader, 

placerade två och två på de första två raderna 

med totalt tre par per rad. Tredje raden är något 

annorlunda med två bord i samma system längst 

till vänster, tre bord i mitten och ett bord ensamt 

till höger som är höj- och sänkbart. På sista 

raden finns det bara höga bord och stolar där två 

bord är placerade intill väggen som övriga rader 

på vänster sida medan de andra två borde är 

placerade i par mellan mitten och högra sidan. 

Armaturernas placering och typ av armatur samt 

strömbrytare.  

Totalt nio infällda 60-plattor som 

allmänbelysning samt infälld tavelbelysning. 

Strömbrytare till tavelbelysningen finns intill 

skrivtavlan medan strömbrytare till 

allmänbelysningen finns vid de tre 

dörröppningarna. All belysning är dimringsbar. 
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Möblering klassrum D: 

 


	1 Introduktion
	1.1 Bakgrund och problemformulering
	1.2 Mål och frågeställning
	1.3 Avgränsningar

	2 Teoretiskt ramverk
	2.1 Fysisk lärmiljö
	2.2 Dagsljus
	2.3 Artificiellt ljus
	2.4 Frågeställningens koppling till teoretiskt område
	2.4.1 Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö bör ljus anpassas efter?
	2.4.2 Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer baserat på förekommande aktiviteter?
	2.4.3 På vilka sätt kan ljus användas för att främja olika aktiviteter och förbättra utformningen av lärmiljöer?


	3 Metod och genomförande
	3.1 Frågeställningens koppling till metodval
	3.1.1 Vilka typer av aktiviteter i en lärmiljö bör ljus anpassas efter?
	3.1.2 Vilken påverkan har ljus på lärmiljöer baserat på förekommande aktiviteter?
	3.1.3 På vilka sätt kan ljus användas för att främja olika aktiviteter och förbättra utformningen av lärmiljöer?

	3.2 Studiens förutsättningar
	3.3 Empiriinsamling
	3.3.1 Litteraturstudie
	3.3.2 Dokumentstudie
	3.3.3 Observationer

	3.4 Arbetsgång
	3.5 Analysmetod

	4 Resultat
	4.1 Empiri
	4.1.1 Sammanfattning av resultat från litteraturstudie
	4.1.2 Dokumentstudie
	4.1.3 Observationer

	4.2 Analys av empiri
	4.2.1 Typer av aktiviteter i en lärmiljö
	4.2.2 Ljusets påverkan på lärmiljöer
	4.2.3 Ljus och utformning för att främja aktiviteter i lärmiljön


	5 Diskussion
	5.1 Resultatdiskussion
	5.1.1 Typer av aktiviteter i en lärmiljö
	5.1.2 Ljusets påverkan på lärmiljöer
	5.1.3 Ljus och utformning för att främja aktiviteter i lärmiljön

	5.2 Metoddiskussion
	5.2.1 Litteraturstudie
	5.2.2 Dokumentstudie
	5.2.3 Observationer


	6 Slutsatser och förslag till vidare forskning
	6.1 Slutsatser
	6.2 Förslag till vidare forskning

	Referenser
	Bilagor

